
COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 3 - 4 AUGUST 2024

WWW.VIATA-LIBERA.RO

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.609 / 16 PAGINI / 3 LEI 

NOI TRAGERI 

ÎN POLIGONUL 

SMÂRDAN
APLICAŢII. O nouă 

sesiune de trageri cu muniţie 

de război se va desfăşura în 

Poligonul de la Smârdan, până 

la fi nele lunii august, atât ziua, 

cât şi noaptea. > pag. 16

Seceta
seacă
lacurile
din judeţ
şi distruge
piscicultura
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Cursul de schimb valutar

la data de 02.08.2024

„Suntem aici să 
ne ajutăm colegii, 
nu să facem

jj

scandaluri“

CONDUCEREA CONSILIULUI JUDEŢEAN AL ELEVILOR GALAŢI, LA RAPORT > SPECIAL/06-07L
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O serie de imagini 
primite de la cititori 
arată că lacul Brateş este 
pe cale de a seca. Motivul 
este că principala sursă 
de alimentare a celor 
2.000 de hectare de lu-
ciu acvatic, râul Chineja, 
a ajuns un biet fi rişor de 
apă, care, pe alocuri, băl-
teşte. În aceeaşi situaţie 
se afl ă şi amenajarea pis-
cicolă Maţa-Rădeanu, de-
oarece Prutul este foarte 
scăzut, iar râul Elan este 
secat. Şi lacul Mălina şi-a 
redus mult suprafaţa. La 

fel, lacul Tălăbasca de 
lânga Tudor Vladmires-
cu a rămas doar cu un 
ochi de apă în mijloc. Iar 
situaţia este similară pe 
toate luciurile de apă din 
judeţ. Din cauza scăderii 
pânzei freatice, fântâni-
le s-au umplut de nămol, 
izvoarele naturale şi-au 
scăzut dramatic debi-
tul, râurile interioare
de-abia mai susură prin 
buruienile care au um-
plut albiile aproape se-
cate. . Iulian Voicu 

> pag. 16 

La cea mai recentă ediţie 

a podcastului SPOT ON la 

„Viaţa liberă“ - Galaţiul sub 

refl ector, am discutat cu 

Biroul Executiv al Consiliului 

Judeţean al Elevilor Galaţi 

despre problemele cu care 

se confruntă în instituţiile de 

învăţământ. . David Tudor 

03eveniment
O gălăţeancă drogată, 
„la trântă“ cu şoferul 
de maxi-taxi

09actual
Procesul soţilor 
Ceauşescu se va 
rejudeca, după 35 de ani 

05eveniment
Proiect de eşalonare Proiect de eşalonare 
la plată a datoriilor la plată a datoriilor 
la bugetul localla bugetul local
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editorial
viaţa liberă
Maturitatea şi luciditatea unui campion de 19 ani

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

A
m scris de multe 
ori, de-a lungul 
vremii, că 
performanţa, în 
orice domeniu, de 

la educaţie la sport, are nevoie 
de investiţii. Cu atât mai mult 
în cazul unor succese de nivel 
mondial, aşa cum sunt, fără 
discuţie, medaliile olimpice 
obţinute la Paris de înotătorul 
de excepţie care este David 
Popovici.

Un alt lucru cert este faptul 
că ne place să ne mândrim 
cu elevii olimpici laureaţi la 
competiţiile internaţionale şi 
cu sportivii care obţin rezultate 
deosebite. S-a întâmplat recent în 
cazul echipei naţionale de fotbal, 

formaţie care a creat în jurul său 
o emulaţie nemaipomenită după 
rezultatele de la Campionatul 
European, chiar dacă în plan 
sportiv acestea nu au reprezentat 
în defi nitiv mare lucru, ci doar 
au depăşit aşteptările majorităţii.

La Jocurile Olimpice de la 
Paris, în schimb, David Popovici 
a reuşit să câştige titlul olimpic, 
dovedindu-se cel mai bun din 
lume. Acest triumf, obţinut la nu 
mai puţin de 20 de ani distanţă 
de o performanţă românească 
similară, certifi că o dată în plus 
faptul că ajungem atât de rar 
la vârf tocmai din cauza lipsei 
condiţiilor de pregătire, iar 
pentru a le suplini este nevoie 
de un talent de excepţie, care 
evident se naşte doar o dată la... 
20 de ani.

Problema a fost expusă 
extraordinar de bine chiar de 

David Popovici, într-o declaraţie 
oferită televiziunii naţionale, 
imediat după fi nalul ultimei 
sale curse. Deşi are numai 
19 ani, înotătorul a surprins 
excelent imaginea de ansamblu 
a sportului românesc, cu o 
maturitate şi o luciditate care 
au uimit pe toată lumea.

„Vedeţi reacţiile oamenilor 
obşinuiţi, ale oamenilor din 
funcţii înalte, toată lumea e 
fericită, toată lumea se bucură. 
Dar de ce să nu ne bucurăm 
mai des? Hai să avem mai mulţi 
campioni olimpici, mai multe 
medalii, mai mulţi califi caţi! 
Trebuie să ne punem pe treabă, 
pentru că în ultima vreme 
avem un campion olimpic din 
an în Paște. Condițiile pe care 
le avem în țară, nu numai 
noi, înotătorii, ci sportivii în 
general, nu se vor schimba 

doar dacă vorbim despre asta. 
Multe țări care au mai puțini 
locuitori decât noi sunt prezente 
la Olimpiadă triplu, cvadruplu, 
pentru că se investește mai mult 
în sport. Au condiţii infi nit 
mai bune decât ale noastre, au 
toată infrastructura de care au 
nevoie, au bazine să-şi pună şi-n 
cap, centre de pregătire peste 
centre de pregătire. Nouă ni se 
promite că se face, dar nu se 
începe niciodată nimic. Pentru 
o Românie educată, sănătoasă, 
trebuie să investim mai mult 
în sport. Şi ăsta este un mesaj 
pentru politicienii care doar 
vorbesc despre asta“, a spus 
Popovici.

S-a auzit, domnilor din 
funcţii înalte, care vă înghesuiţi 
să-i felicitaţi pe campioni, deşi 
nu aveţi nicio contribuţie la 
succesul lor?     .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Drama nu e că eşti 

bătrân, ci că ai fost 

odată tânăr

ALEXANDRU XENOPOL

sinaxar
3-4.08.2024

(S)  u Sf. Cuv. Isaachie, Dalmat        

și Faust

(D) Sf. 7 tineri din Efes;               u

Sf. Mc. Tatuil 

u Scandalurile cu tematică 
sexuală par să nu se mai termi-
ne. Aș îndrăzni să spun că, din 
contra, se întețesc și se înmulțesc 
precum iepurii de câmp.

Un nou scandal de agresiu-
ne sexuală a izbucnit la Muze-
ul de Artă din București. Poftim 
cultură! Femeile îl acuză pe di-
rectorul instituției de cultură 
de acțiuni cu vădite conotații se-
xuale. Directorul muzeului es-
te acuzat, printre altele, că i-a 
trimis o banană în plic unei an-
gajate. Fiind vorba de de-ale gu-
rii, bossul de la Muzeul de Ar-
tă i-ar fi  putut trimite subalter-
nei o supă la plic, însă e greu să 
scoți apă micelară din piatră sea-
că. Altfel spus, e greu să-i sti-
mulezi cuiva imaginația sau să-i 
sporești fanteziile erotice cu aju-
torul unei supe la plic, chiar da-
că acest gen de sugestie gastro-
nomică amintește de romanti-
cul gen epistolar. Ca atare, e de 

presupus că cogeamitea directo-
rul de muzeu a ales cea mai con-
sacrată metaforă sexuală și poa-
te cea mai populară personifi ca-
re vegană a recuzitei sale ana-
tomice. Surse din anturajul di-
rectorului Muzeului de Artă ne-
au divulgat că bărbatul a urmă-
rit altceva: s-o ajute pe angaja-
tă să-și dezvolte simțul umoru-
lui, prin metoda „Milițianul hai-
os și inspirat“. Este vorba despre 
polițistul care, când nu pricepe 
gluma la care este martor, scoa-
te o banană din plic și, sub pre-
textul că îi este foame, o halește. 
Imediat după ultima mușcătură, 

aruncă coaja de banană pe jos, 
neglijent și la întâmplare și, pre-
făcându-se că n-o vede, alunecă 
pe ea și... se râde!

u Gluma involuntară a zilei 
de ieri a venit din pagina de opi-
nii a Gazetei Sporturilor. Titlul 
unuia dintre editoriale, având 
ca temă „Fenomenul David Po-
povici“ îi aparține unei doamne, 
truditoare pe altarul scriiturii de 
sport: „De ce bronzul mă bucură 
mai mult decât aurul.“

E ca atunci când te bucuri că 
te-ai angajat la solar, după ce ți-
ai dat demisia de la amanet.

u Și ca să nu ziceți că sunt 
nebun de tot, tot ieri, portalul zi-
are.com a publicat un articol cos-
metic și epidermic cu titlul: „Bu-
cură-te de bronz mai mult timp!“

Dacă asta e tot ce-au înțeles 
ziariștii ăia din sportul nautic 
de performanță, eu renunț. Îmi 
atârn tastatura-n cui, măcar pâ-
nă luni. .

divina tragedia
GRIJANIE și RESPECT (VI)

nec plus ultra
PLEDOARIE 
de VINOVAT

ION ZIMBRU                        (DESPRE REGRETE) 

(!) nu-i nimeni vinovat că am băut

din cupa cu OTRAVĂ DELICATĂ -

totuşi trăiesc şi-mi pare foarte rău

că n-am băut-o, mai de mult, pe toată -

şi LACOM ca un zimbru să fi  fost,

să nu rămână nici un strop în cupă,

să afl e toţi, să ştie că sunt CRUD

fără regrete şi-ntristare, DUPĂ -

altfel... ce rost, ce haz şi ce temei

să caut PUNCTUL şi să se-ntrerupă (?!)

(!) îmi pare rău c-a fost otrava REA -

doar i-am rugat pe toţi să fi e BUNĂ:

pe toţi otrăvitorii cu blazon,

pe magi, pe sfi nţi, pe cei care adună

şi scad şi înmulţesc şi-mpart mereu

iubire, ură, lacrimi şi păcate -

dar sunt prea surzi s-aud-un ANIMAL,

şi sunt prea orbi să facă ne/dreptate -

puţin și rău - NU ESTE mult și bun:

nu-i nimeni VINOVAT că nu se poate (!) 

şi ţara se piaptănă
A 5-a artă la căruţa cu obsedaţi

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, aşa am zis: lângă 
Marele Trandafi r Sălbatic 
stă Marele Rug! Marele 

Mur, cum îl respectă oamenii de 
dincoace şi de dincolo de hotar! 
Şi cum să nu-l respecte când toţi 
se hodinesc la umbra-i uriaşă, 
mai ales în vreme de-nfl orire 
şi de arşiţă, când toţi mănâncă 
fructele-i ademenitoare printre 
spinii apărători, cum scrie 
Învăţătorul Ioanid? Da, se 
hodinesc şi visează cu mare 
frică de balaurul care, cică, 
îşi are sălaş în adâncurile 
tenebroase ale Marelui Rug! 
Dar, după adevărul din titlu, 
se hodinesc şi visează cu mare 
curaj! Pentru că Nimic nu-i 

Frumos, ştiţi foarte bine, fără 
de frică şi fără de curaj!
Sigur că da... mai am cam trei 
mii de picioare până la bunica 
Maria! Abia aştept să ajung şi 
să umblu prin Podul Casei şi să 
trec pe Curat - în Podul Palmei, 
adică - tot ce va fi  să fi  fost 
descoperit şi învăţat mai târziu, 
atunci, la „Convorbiri literare“, 
când Poetul Uriaşilor (molcomul 
Ioanid) avea să mă arate lumii 
cu „O salcie pe malul apei“, 
cu „Porumbei şi scrisori“, din 
care mi-aduc aminte nostalgic: 
„Părinţii mei pregătesc fl uturi 
pentru vara viitoare./ Amintirile 
mătură în spatele frontului./ 
Privesc prin lunetă fotografi a 
iubitei./ Mâna pierdută se 
lipeşte de trup./ Tranşeele se 
umplu cu porumbei şi scrisori./ 

La atac... urlă caporalul care 
doarme lângă mine./ Du-te 
acasă... strigă sergentul care 
murise de ieri.“//... Trei mii de 
picioare nu-i mult. Şi-i şi frumos 
al naibii pe drumeagul cotit şi 
socotit minunat şi misterios 
către nord-estul Copilăriei, 
către miază/nordul celor mai 
pline cu tulburare aventuri. 
Da, ca un balaur cotit şi socotit. 
Ca un balaur care, iată, se aude 
dinspre Adâncul Nevăzut al 
Marelui Rug: „Eu sunt aici de 
când poveştile pe care/ le ştii şi 
tu, şi el, şi ea, şi toţi le ştiu.../ 
Să n-ai vro frică, sunt un biet 
balaur sacru,/ ţin rugul tânăr, 
şi cu poame, mult şi viu!// Te 
rog să-i spui lui Făt-Frumos că 
sunt cuminte/ şi nu mănânc 
nici oameni mari şi nici copii.../ 

Nu ştiu de ce, dar ştiu că vrea 
să mă ucidă.../ cică sunt  rău şi 
bag teroare-n morţi şi-n vii!// 
Dacă n-aş fi , lacomi şi proşti ar 
scoate rugul/ din rădăcină, l-ar 
zvârli pe foc, l-ar da/ la fundul 
râpii, la gunoi şi la uitare.../ 
Spune şi tu, n-are dreptate 
limba mea?//... Eu am să pier pe 
limba mea... dar, deocamdată,/ 
rămân aici, nu vreau să fug, nu 
pot să fug.../ De frica mea şi de 
curajul vostru-(n lume)/ încă 
mai sunt fl uturi şi fl ori pe Rod 
şi Rug!“... Are dreptate bietul 
balaur! Fără frică de el, n-ar 
mai exista Rug Viu (aprins)... 
şi Copilăria n-ar mai întinde 
Podul Palmei spre Înainte, spre 
unde linia vieţii şi linia iubirii 
se umple cu Totdeauna!... [Stai 
să mai vezi!]  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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O gălăţeancă drogată 
s-a „luat la trântă” 
cu şoferul de maxi-taxi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un incident aplanat cu poliţia 

a avut loc joi după-amiază, pe 

Autostrada A1 Deva-Nădlac, 

într-un microbuz de transport 

persoane. Protagonişti, o 

pasageră de 24 de ani, din Galaţi, 

şi şoferul, un bărbat de 44 de ani, 

care s-au luat la ceartă din cauza 

rutei pe care se deplasa mijlocul 

de transport şi care nu ar fi  

corespuns cu destinaţia la care 

dorea să ajungă tânăra. 

Altercaţia violentă a impus 
intervenţia poliţiştilor, care au 
stabilit circumstanţele confl ic-
tului, dar şi că cei doi nu erau 
chiar „curaţi“. Mai mult, inter-
venţia inedită a oamenilor legii, 
care au fost nevoiţi să urmărească 
şi să tragă pe dreapta vehiculul, a 
dus la descoperirea de droguri, la 
faptul că şoferul era „fumat“ şi că 
nu avea dreptul să facă transport 
de persoane. „Microbuzul a fost 
depistat şi oprit în trafi c, la kilo-
metrul 545. Din verifi cări a reie-
şit că, între conducătorul auto şi 
femeia care a apelat la 112, ar fi  
avut loc un confl ict, din cauza ru-

tei de deplasare şi destinaţia unde 
femeia voia să ajungă, confl ictul 
fi ind aplanat. De asemenea, în 
urma efectuării controlului ba-
gajului apelantei la 112, o femeie 
de 24 de ani din judeţul Galaţi, 
au fost descoperite un grinder şi 
o substanţă de culoare verde-oliv, 
susceptibilă a avea efecte psiho-
active, care a fost ridicată, în ve-
derea continuării cercetărilor“, a 
transmis IPJ Timiş.

 La rândul său, şoferul a fost 
testat pentru consum de substan-
ţe psihoactive, poliţiştii verifi cân-
du-i şi documentele. La niciuna 
dintre „probe“ nu a ieşit bine, au 
anunţat poliţiştii din Timiş. „S-a 
procedat la testarea cu apara-
tul din dotare a conducătorului 
auto, un bărbat de 44 de ani din 
judeţul Timiş, aparatul indicând 
posibila prezenţă a substanţelor 
psihoactive. Acesta a fost condus 

la o unitate medicală, în vede-
rea recoltării de probe biologice, 
cercetările fi ind continuate. Tot-
odată, şoferul a fost sancţionat 
cu amendă, în valoare de 10.000 
de lei, fi indu-i retrase plăcuţele 
şi certifi catul de înmatriculare, 
pentru nedeţinerea licenţei de 
transport persoane, autovehicu-
lului fi indu-i suspendat dreptul 
de utilizare, pentru 6 luni“, a mai 
precizat IPJ Timiş. .

PROBLEME MARI DUPĂ UN CONFLICT ÎN TRAFIC  .  AUTOSTRADĂ

 ŞOFER 

CU PERMISUL 

SUSPENDAT, 

PRINS LA VOLAN
PENAL. Un tânăr din judeţul 

Galaţi riscă să ajungă după gratii 

pentru că a fost prins conducând 

o maşină, deşi permisul lui era la 

poliţie. Cei care l-au deconspirat 

au fost poliţiştii de frontieră, care 

l-au tras pe dreapta în miez de 

noapte, pe un drum din comuna 

Cuca. Agenţii i-au cerut actele, 

însă bărbatul, în vârstă de 28 de 

ani, a susţinut că nu are permisul 

la el. Nici nu avea cum, pentru că 

aşa cum urmau să afl e poliţiştii 

care l-au verifi cat în baza de date, 

carnetul îi fusese reţinut anterior, 

ca efect al unei alte abateri la 

regimul rutier. Din această cauză, 

tânărului de la volan i s-a deschis 

un dosar penal pentru conducere 

fără permis, faptă pedepsită cu 

închisoarea între 1 şi 5 ani.  . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Dragi gălăţeni mari şi mici, 
luaţi aminte! Vă aşteaptă o nouă 
sâmbătă cu evenimente pentru 
întreaga familie, în zona Spicu, 
unde muzica bună, distracţia de 
calitate şi voia-bună sunt la ele 
acasă. 

Potrivit programului anun-
ţat, sâmbătă, 3 august, de la ora 
11,00, cei mici se vor bucura de 

un atelier de bijuterii alături de 
profesionişti. În cadrul acestui 
eveniment, copiii o vor cunoaşte 
pe Prinţesa Maia. 

De la ora 19,00, copiii de la 
Şcoala de fi lm şi televiziune din 
Galaţi prezintă „Academia ştren-
garilor“, o emisiune cu tradiţie 
în oraş. După cum am afl at, pre-
gătesc jocuri, provocări şi multă 
distracţie.

După „Academia Ştrengari-
lor“, vin „Ielele“. Da, fermecă-

toarele iele, un spectacol inedit, 
pregătit de Grupul „Voces“, pe 
care îl puteţi viziona în premi-
eră, înainte de a fi  prezentat pe 
scenele a două festivaluri inter-
naţionale: unul la Piatra Neamţ, 
celălalt în Grecia, la Paralia Ka-
terini. „Ielele“ şi cei doi băieţi 
care ajung victimele lor sunt ele-
vele şi elevii profesoarei de canto 
Monica Măciuceanu. Momentul 
este unul special, deosebit de 
frumos: o poveste muzicală, 

construită pe un colaj de piese 
româneşti.

Distracţia de la Spicu face parte 
din proiectul „Urban is fun“, cofi -
nanţat de Primăria municipiului 
Galaţi, prin „Agenda Culturală“. 
Concret, printr-o hotărâre de 
Consiliu Local, a fost aprobată 
fi nanţarea nerambursabilă de la 
bugetul local pentru activităţile 
culturale din cadrul proiectului 
„Urban is fun 4“, suma alocată 
fi ind de 125.000 de lei. .

sâmbătă cu distracţie şi voie-bună în familie 
„Academia ştrengarilor” şi „Voces” fac spectacol la Spicu

Noi brevete 
de invenţie 
la „Dunărea 
de Jos“

UNIVERSITATE. Echipa de 

cercetare formată din prof. habil. dr. ing. Vio-

rel Păunoiu, prof. habil. dr. ing. Virgil Teodor 

şi conf. habil. dr. ing. Nicuşor Baroiu, din 

cadrul Facultăţii de Inginerie a Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, a primit brevete 

pentru două noi soluţii originale de echipa-

mente, utilizabile în domeniul prelucrărilor 

prin deformare plastică la rece. Tematica 

brevetelor este legată de dezvoltarea de 

echipamente inteligente pentru fabricaţia 

pieselor din tablă cu aplicaţii la caroseriile 

auto şi aeronautică, de precizie ridicată şi la 

un cost de producţie scăzut.   . V.L.
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FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Delegația României și-a 
îmbunătățit bilanțul olimpic, joi, 
1 august, cu două medalii, una de 
aur și una de argint.

Capul de afi ș al zilei l-au ținut 
probele de canotaj, de unde au și 
venit medaliile pentru tricolori.

• Canotorii Florin Enache şi 
Andrei Cornea au câștigat meda-
lia de aur în proba de dublu vâsle 
masculin. Românii au înregistrat 
un timp istoric - 6:12.58, cel mai 
bun al probei din istoria partici-
părilor olimpice ale României. În 
urma lor au încheiat cursa echipa-
jele din Olanda și Irlanda.

• Campioane olimpice la ediția 
precedentă, canotoarele Simo-
na Radiş şi Ancuţa Bodnar au 
reușit să câștige la Paris medalia 

de argint a probei de dublu vâsle 
feminin.

• Tot la canotaj, echipajul de 
8+1 masculin s-a califi cat în fi nala 
probei, după clasarea pe locul al 
treilea în recalifi cări.

• La limită de medalie s-a afl at 
echipajul feminin de 4 rame al 
României, după clasarea pe locul 
al patrulea în fi nală. Componența 
echipei: Amalia Bereș, Maria Rusu, 
Maria Lehaci și Adriana Adam.

• Echipajul masculin de 4 
rame al României a încheiat pe 
locul 5 fi nala olimpică a probei. 
Componența echipei: Ciprian Tu-
dosă, Andrei Mândrilă, Sergiu Be-
jan și Ștefan Berariu.

• Mihai Chiruță a ratat califi ca-
rea în fi nala probei de simplu vâsle, 
după ce a terminat doar pe locul al 
cincilea în seria sa de califi cări.

• Naționala de polo a României 
a fost învinsă și în al treilea meci al 
grupei de la Jocurile Olimpice, scor 
8-11, de formaţia Croației, campi-
oana mondială en-titre.

• Româncele Ana Maria Bărbo-
su și Amalia Ghigoarță au încheiat  
proba de individual-compus a con-
cursului de gimnastică artistică pe 
locurile 17, respectiv, 22.

• La yachting, românca Ebru Bo-
lat a încheiat pe locul 28 prima sa 
cursă olimpică, la clasa Dinghy.   , 

Cutremur cu 
magnitudinea 
4,1 în Vrancea

SEISM. Un cutremur cu 

magnitudinea peste 4 a avut loc, 

joi după-amiază, în zona seismică 

Vrancea. Institutul Naţional pentru 

Fizica Pământului a anunţat iniţial 

că seismul a avut magnitudinea 4,7, 

pentru ca ulterior să îl revizuiască la 

4,1. Seismul s-a produs la ora 15.08. 

Cutremurul a avut epicentrul la adân-

cimea de 140 km. Cutremurul s-a 

produs în apropierea oraşelor Foc-

şani (41 km), Buzău (64 km) şi Sfântu 

Gheorghe (69 km).   . Mariana 

Constandache

ALTE 

DOUĂ SUCCESE 

LA PARIS

VINERI. Canotoarele române 

Gianina van Groningen şi Ionela 

Cozmiuc au câştigat medaliile 

de argint în proba de dublu vâsle 

feminin, categorie uşoară, vineri, 

la Jocurile Olimpice de la Paris. 

Campioanele europene de anul 

acesta au fost întrecute de echipajul 

din Marea Britanie, în timp ce 

bronzul a revenit Greciei. Gianina 

van Groningen (fostă Beleagă) 

şi Ionela Cozmiuc sunt şi duble 

campioane mondiale (2017, 2018). În 

proba de dublu rame feminin, Ioana 

Vrînceanu şi Roxana Anghel au 

cucerit tot medaliile de argint, după 

un fi niş remarcabil. Româncele, 

medaliate cu bronz la ultimele 

Mondiale, au început modest, dar 

apoi au revenit şi au terminat pe 

locul secund, după ce au devansat 

Australia. Aurul a fost obţinut de 

Olanda, campioana mondială en-

titre. Canotajul românesc a obţinut 

până acum patru medalii (una de 

aur şi trei de argint) la Olimpiada de 

la Paris. Alte două echipaje, cele 

de 8+1, feminin şi masculin, sunt 

califi cate în fi nale. . V.L.

PRF MP 003976

rezultatele sportivilor tricolori la Jocurile Olimpice
Medalii de aur și argint pentru canotorii români

Turneu internațional 
de volei pe plajă 

la Galați

PRF MP 003976

În perioada 8-11 august, Plaja „Du-
nărea“ din Galaţi va găzdui prima edi-
ţie a turneului de volei pe nisip Galaţi 
Open International Beach Volleyball.

Primăria municipiului Galaţi, 
împreună cu Clubul Sportiv Municipal 
Galaţi și cu ajutorul sponsorilor și 
partenerilor evenimentului au fă-
cut posibilă organizarea turneului. 
Acesta se desfășoară sub egida Fede-
raţiei Române de Volei (FRV) și este 
acreditat de Confederaţia Europeană 
de Volei (CEV) și Federaţia Interna-
ţională de Volei (FIVB). Echipe atât 
din România, cât și din străinătate, 
precum Republica Moldova, Ungaria, 
Serbia și Liban se vor lupta pentru un 
loc pe podium și premii substanţiale 
în bani. Competiţia se adresează jucă-
torilor profesioniști și nu numai, care 
vor concura pentru titlul de campioni 
în meciuri intense, pline de suspans și 
adrenalină și vor da tot ce e mai bun 
pentru un spectacol de calitate și o ex-
perienţă inedită.

Cei care doresc să se înscrie o pot 
face până duminică, 4 august pe linkul 
https://form.jotform.com/voleipeplaja/
FORMULAR_GALATI_OPEN.

Mai multe detalii despre turneu 
vor fi  postate pe pagină de Facebook 
Galaţi Open Beach Volleyball Tourna-
ment, cât și pe pagină dedicată a Fe-
deraţiei Române de Volei pe plajă/
zăpadă https://eu.jotform.com/app/
voleipeplaja/vp2022.

Echipele vor juca după regulile 
Federaţiei Internaţionale de Volei, 
într-un sistem eliminatoriu – echipa 
care câştigă înaintează în clasament, 
echipa care pierde mai are şansa unui 
ultim meci. Dacă îl pierde, iese din 
competiţie, dacă îl câştigă, înaintează 
pe tabelul competiţional. În fi nal, vor 
rămâne doar patru echipe care vor 
juca fi nală mică şi fi nală mare.

Meciurile se vor juca pe sistemul 
„cel mai bun din trei” ( 2/3 seturi). În 
caz de egalitate de seturi 1-1, câştigă 
cel care ia al treilea set. Primele două 
seturi se vor juca până la punctul 21, 
cu diferenţă de 2 puncte, fără punct 
limită. Dacă este cazul, al treilea set 
se va juca până la 15, tot cu 2 puncte 
diferenţă. 8 Cezar Gorovei
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ÎN PERIOADA 8-11 AUGUST 8 PREMIERĂ
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Eşalonarea la plată 
a datoriilor la bugetul 
local, în consultare 
publică
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care datorează 

bugetului local sume de peste 

500 de lei vor putea solicita 

eșalonarea la plată a obligaţiilor 

restante. La fel și persoanele 

juridice care au datorii de peste 

3.000 de lei. Această facilitate 

este prevăzută în procedura 

de acordare a eșalonărilor la 

plata pentru obligaţiile restante 

la bugetul local al municipiului 

Galaţi, supusă consultării 

publice. 

Proiectul de hotărâre privind 
"Aprobarea procedurii de acorda-
re a eșalonărilor la plata pentru 
obligaţiile de plată restante la bu-
getul local al municipiului Galaţi“ 
se afl ă în dezbatere publică, după 
cum a anunţat Primăria Galaţi. 
Documentaţia poate fi  consultată 
pe site-ul instituţiei, primariaga-
lati.ro, la secţiunea Transparenţă 
decizională sau la sediul institu-
ţiei din strada Domnească nr. 54, 
Compartimentul Raport Primar, 
Transparenţă Decizională, Infor-
maţii Publice. 

Propunerile, sugestiile, opi-
niile cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act norma-
tiv supus consultării publice se 
pot depune până pe 12 august 
2024, prin formularul online 
disponibil pe pagina de internet 
a instituţiei, la secţiunea Trans-
parenţă decizională, ca mesaj 
în format electronic pe adresa 
de e-mail andreea.ciocarlan@

primariagalati.ro sau prin poștă, 
la Registratura Generală a insti-
tuţiei din Galaţi, strada Dom-
nească nr. 54. 

Conform documentelor, pen-
tru obligaţiile de plată restante 
datorate bugetului local al muni-
cipiului Galaţi, la cererea temei-
nic justifi cata a contribuabilului, 
se acorda eșalonări la plată. 

"Sunt asimilate obligaţiilor 
fi scale amenzile de orice fel ad-
ministrate de organul fi scal, cât 
și creanţele bugetare stabilite 
de alte organe și transmise spre 
recuperare organelor fi scale, 
potrivit legii, inclusiv creanţele 
bugetare rezultate din raporturi 

juridice contractuale stabilite 
prin hotărâri judecătorești sau 
alte înscrisuri care, potrivit le-
gii, constituie titluri executorii“, 
se arată în document. 

Conform procedurii, 
eșalonarea la plată nu se acordă 
pentru obligaţiile de plată restan-
te în sumă totală mai mică de 500 
de lei în cazul persoanelor fi zice 
și de 3.000 de lei în cazul persoa-
nelor juridice.

 Perioadele de eșalonare diferă. 
Astfel, în cazul persoanelor fi zi-
ce, pentru sumele (debit principal 
și accesorii) cuprinse între 500 și 
3.000 de lei, eșalonarea acordată 
este până la un an; pentru sume 

între 3.001 - 6.000 de lei, până 
la doi ani; între 6.001 - 9.000 de 
lei, până la trei ani; între 9.000 - 
12.000 de lei, până la patru ani, 
iar peste 12.001 lei, perioada de 
eșalonare ajunge până la cinci 
ani. În cazul persoanelor juridi-
ce, pentru sume (debit principal 
și accesorii) cuprinse între 3.000 
şi 12.000 de lei, eșalonarea ar fi  
până la un an, iar pentru sume 
care depășesc 48.001 lei ajunge 
până la cinci ani. 

Condiţiile pentru a benefi cia 
de această înlesnire sunt cuprin-
se în procedura care poate fi  
parcursă pe portalul Primăriei 
Galaţi. ,

PROIECT DE HOTĂRÂRE  .  FACILITĂŢI

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 3 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Brăilei 

și Calea Galaţi. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Slobozia 

Conachi și Matca, iar pe DN 25, pe 

raza localităţilor Ivești și Barcea. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la 

Vânători și Ijdileni, iar pe DE 581, 

un aparat radar va fi  prezent la 

Priponești. Duminică, 4 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Tecuci, Movilei și Nicolae 

Bălcescu. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Pechea și 

Cudalbi, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Tudor Vladimirescu și 

Barcea. Pe DN 26, radare se vor 

afl a la Tulucești și Şiviţa, iar pe DE 

581, un aparat radar va fi  prezent la 

Munteni.  . M. Constandache 
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„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13.00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 113 

plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Şelaru Ana

(plicul nr. 101), Tănase Violeta

(plicul nr. 19), Popa Maria (plicul 

nr. 69). Cele trei câştigătoare sunt 

aşteptate la redacţie luni, 5 august, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Laura Serea

VALENTINA, 

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 73 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Mihalachi Valentina a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Valentina, 

elevă în clasa a XI-a la Liceul de 

Arte „Dimitrie Cuclin” din Galaţi, 

a purtat numărul 10. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 

5 august, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după buletin și 

cu carnetul de note.  . Laura 

Serea 
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să ne ajutăm colegii, 
nu să facem scandaluri“

CONDUCEREA CONSILIULUI JUDEŢEAN AL ELEVILOR GALAŢI, LA RAPORT  . COMUNITATE

DAVID TUDOR  
david.tudor@viata-libera.ro 

La cea mai recentă ediţie a 

podcastului SPOT ON la „Viaţa 

liberă“ - Galaţiul sub refl ector, 

am discutat cu Biroul Executiv 

al Consiliului Judeţean al 

Elevilor Galaţi, adică președinta 

Diana Maria Onosă și cei doi 

vicepreședinţi, Cristina Dragu 

şi Andrei Mișu, despre cum 

funcţionează ca structură, 

despre drepturile elevilor și 

obligaţiile lor și, nu în ultimul 

rând, despre problemele cu care 

se confruntă, precum şi despre 

demersurile pe care le fac pentru 

îmbunătăţirea situaţiei.

- Cum sunteţi organizaţi și,  u

totodată, cum vă organizaţi 

treburile?

DIANA ONOSĂ: De la cel mai jos 
nivel, de la fi rul ierbii, ca să spunem 
așa, avem șefi i de clasă, aleși demo-
cratic de restul clasei, care reprezin-
tă la nivelul liceului clasa lor. Toţi 
șefi i de clasă sau reprezentanţii de 
clasă formează adunarea generală 
a unui consiliu școlar, iar aceasta 
este reprezentată la nivelul liceului 
de către biroul executiv, format de 
regulă din trei sau cinci membri, 
unde avem un președinte de con-
siliu școlar, un secretar executiv 
și unul până la trei vicepreședinţi. 
Biroului executiv trebuie să aibă 
un număr impar de aleşi, pentru 
a exista majoritatea decizională. 
Toţi președinţii de consilii şcolare 
ale elevilor au drept de vot în adu-
narea generală a Consiliului Jude-
ţean al Elevilor (CJE) Galaţi, în cazul 
nostru, după care aceștia formează 
adunarea generală și în fi ecare an 
își aleg reprezentanţii în biroul exe-
cutiv. În cazul CJE-ului nostru, bi-
roul executiv este format din cinci 

persoane, un președinte, un secre-
tar executiv și trei vicepreședinţi. 
Președintele Consiliului Judeţean 
al Elevilor este membru cu drept 
de vot în adunarea generală a Con-
siliului Naţional al Elevilor, caree, 
la fel, își alege nouă reprezentanţi 
la nivel naţional, un președinte, un 
secretar executiv pe relaţii interne, 
un secretar executiv pe relaţii ex-
terne și șase vicepreședinţi.

- Reușiţi să ajungeţi la urechile  u

și la ochii fi ecărui elev din 

judeţ?

DIANA ONOSĂ: Da, încercăm 
să ajungem în atenţia a cât mai 
multor elevi, mai ales că, de când 
am început acest mandat, am des-
coperit că sunt foarte mulţi elevi 
care trec prin 12 ani de școală și 
nu își dau seama că la ei în școală 
și în judeţ există o structură de 
reprezentare. De menţionat că nu 
avem personalitate juridică, deci 
nu putem fi  acţionaţi în instanţă. 
Noi, în Consiliul Judeţean al Elevi-
lor, avem și departamente care se 
ocupă de anumite părţi de repre-
zentare, cum ar fi  departamentul 
de integrare a grupurilor vulne-
rabile și etnice, departamentul de 
învăţământ teoretic și gimnazial, 
care se ocupă cu toate modifi că-
rile din această zonă, învăţământ 
tehnic și vocaţional, voluntariat și 
educaţie nonformală, PR și comuni-
care, care se ocupă de structuri de 
social media, cum ar fi  Facebook, 
Instagram.

- Care ar trebui să fi e  u

regulamentele principale de 

care ar trebui să știe oricare 

elev pentru a-și reprezenta 

drepturile el însuși și a nu 

exista abuzuri în școli și licee?

CRISTINA DRAGU: Orice elev 
trebuie să își cunoască drepturile 
și obligaţiile, biblia noastră ca elevi 
este Statutul Elevului, urmând mai 

apoi Legea Educaţiei Naţionale nr. 
1/2011 și Legea 544/2001, care ne 
asigură accesul la informaţiile din 
unităţile de învăţământ. Acestea 
sunt regulamentele după care ne 
ghidăm cel mai mult, sunt cele mai 
importante. Fiecare elev, la fel, tre-
buie să-şi respecte și obligaţiile.

- Există această absenţă  u

nemotivabilă pe care elevii 

știu că o primesc destul de 

des și pe care profesorii nu 

mai vor să o motiveze?

ANDREI MIŞU: Unii profesori 
folosesc această metodă pentru a 
sancţiona sau, mai bine-zis, pen-
tru a pedepsi elevul respectiv, din 
cauza comportamentului de la 
oră sau pentru că nu a fost atent 
sau pentru că a întârziat. Teoretic, 
dacă elevul întârzie și profesorul 
a făcut deja prezenţa, profesorul 
foloseşte la fi nal absenţa ca meto-
dă de a sancţiona copiii, deoarece 
au deranjat ora sau diverse chestii. 
În primul rând, dacă elevul are un 
comportament neadecvat la o oră 
sau are o lipsă de respect faţă de 
profesor și de colectiv, se pot apli-
ca sancţiuni disciplinare, precum 
mustrări sau scăderea notei la pur-
tare, prin propunerea în Consiliul 
Profesoral. Nu poate fi  pedepsit 
elevul prin absenţă nemotivată.

- Şi cum se poate rezolva  u

situaţia?

ANDREI MIŞU: În primul 
rând, elevul trebuie să comunice 
dirigintelui și, totodată, reprezen-
tantului de clasă, pentru că aceş-
tia să discute cu președintele sau 
cu biroul executiv al Consiliului 
Școlar, astfel încât totul să fi e bine, 
și de o parte, și de cealaltă. În cazul 
în care profesorul nu dorește să 
motiveze absenţa, se poate merge, 
bineînţeles, mai sus, la Consiliul 
Judeţean al Elevilor, la direcţiune 
sau chiar la inspectorat.

- Aţi avut cazuri de bullying,  u

în care elevii să vină să vă 

spună „am fost agresat și nu 

știu ce să fac sau mi-e frică 

să mă duc la doamna director 

pentru că mă ceartă“?

DIANA ONOSĂ: Nu am fost 
anunţaţi de astfel de cazuri, dar 
am fost sesizaţi că elevii cu proble-
me psihice au nevoie de sprijinul 
nostru. Iar noi ne-am făcut dato-
ria, ghidându-i către decidenţii în 
cauză. Le-am explicat ce putem să 
facem noi, și sectorul nostru de 
problemă l-am rezolvat cât de re-
pede am putut și am încercat să-i 
ajutăm, pentru că scopul nostru 
ca mișcare de reprezentare este 
să creăm un climat cât mai bun 
în unităţile de învăţământ. Avem 
drepturi, avem și obligaţii în ega-
lă măsură, dar și profesorii trebu-
ie să ţină cont de statutul pe care 
îl au, statutul profesorului, dar și 
de statutul elevului. Sunt o gră-
madă de cazuri în care nu se ţine 
cont, de aceea suntem noi aici, 
ca să ajutăm oamenii, nu să ne 
certăm sau să facem scandaluri, 
nu este asta misiunea noastră, 
noi căutăm doar să îmbunătăţim 
lucrurile.

- Poate un elev să-și conteste  u

nota de la o lucrare scrisă?

ANDREI MIŞU: Un elev, în pri-
mul rând, poate contesta nota la o 
lucrare scrisă, dacă el consideră că 
a făcut mai mult. Poate face o cere-
re prin care cere recorectarea, iar 
nota după contestaţie va fi  trecută 
în catalog. Practic, soluţia este co-
municarea. Da, comunicarea este 
un punct foarte important. Și încă 
un lucru foarte important este 
acela că profesorul are obligaţia de 
a anunţa elevii de note înainte de a 
fi  trecute în catalog. Este un lucru 
foarte important, trecut chiar și 
în statutul elevului. >

www.viata-libera.ro
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- Ce părere aveţi despre u

scăderea notei după 

contestaţie, având în vedere 

faptul că mulţi absolvenţi s-au 

plâns de această problemă?

CRISTINA DRAGU: Atunci 
când se face o contestaţie, trebuie 
să-ţi asumi că este posibil să-ţi mai 
scadă, mai ales la limba și litera-
tura română, unde este un pic su-
biectiv, poate fi  puţin interpretat 
în funcţie de percepţia fi ecărui 
profesor. În momentul în care faci 
o contestaţie, este clar că ţi se poate 
scădea nota.

DIANA ONOSĂ: Din păcate, a 
fost o lege la un moment dat care 
spunea că nu este voie ca la contes-
tare nota să scadă, acum nu mai este 
valabilă legea, ceea ce cred că nu este 
chiar OK. Nota mai mare reprezintă 
cu siguranţă un avantaj pentru elev, 
atât pentru intrarea lui la facultate, 
cât și pe piaţa muncii, mai departe. 
În momentul când decizi să faci o 
contestaţie, există riscuri pe care 
ţi le asumi. Trebuie să fi i conștient 
că e un risc. Bine, o posibilă cauză 
a scăderii notelor după contestaţii 
poate fi  și modul în care s-a corec-
tat anul ăsta, pe platformă. Înainte 
era teza fi zică, profesorii o corectau 
și vedeau și scrisul. De exemplu, un 
profesor poate să înţeleagă un anu-

mit tip de scris, vorbind de limba 
română, acolo unde este cel mai su-
biectiv, altul poate să nu înţeleagă, și 
atunci depunctează sau punctează 
mai mult.

ANDREI MIŞU: Ne afl ăm deja la 
a doua sesiune de bacalaureat la care 
este așa, şi la bacalaureatul din sep-
tembrie anul trecut tot așa a fost și 
nu au existat la fel de multe plângeri 
ca acum.

- Elevii au fost mulţumiţi de u

această corectare digitală și 

totodată de scanare?

DIANA ONOSĂ: Știu că, după ce 
terminai lucrarea, eu mi-am luat 
angajamentul de a cere părerile fi e-
cărui elev reprezentant despre cum 
a decurs la el în liceu scanarea sau 
chiar în unitatea în care s-a susţinut 
examenul, pentru a ști părerile tu-
turor, pentru a vedea dacă existau 
probleme, dacă avem cum să-i aju-
tăm cu orice. Din ce am observat, 
la simulare au fost, parcă, într-un 
fel mai bine pregătiţi profesorii. Cel 
puţin la mine la liceu, scanarea și 
îndoitul colţului foii au mers foar-

te bine, n-am stat să aștept, nu au 
existat probleme, dar clar au fost 
și săli în care au existat. Nu foarte 
grave, lucrurile s-au remediat rapid. 
În timpul examenului de bacalau-
reat, nefi ind profesori din liceu, am 
observat în cazul meu că oamenii 
erau nepregătiţi. Eu am dat la cen-
trul CNMK. A durat destul de mult 
scanarea, oamenii nu prea știau 
cum funcţionează lucrurile, deși 
ISJ-ul și-a făcut datoria și a făcut in-
structajul necesar. Lucrurile în timp 
s-au remediat, ceea ce vă povestesc 
a fost în prima zi, la limba și lite-
ratura română. La a doua probă, la 
istorie, au decurs lucrurile mult mai 
bine. Dar, în urma consultării și cu 
colegii din celelalte licee din judeţ, 
am observat că au fost situaţii unde 
elevii au stat câte două ore la scanat, 
ceea ce nu este deloc plăcut, nimeni 
nu-și dorește, mai ales cu emoţiile 
momentului.

- Cum sunteţi văzuţi voi în u

ochii profesorilor? Sunteţi 

personajele pozitive sau 

negative?

CRISTINA DRAGU: Per total, 
avem o comunicare bună cu profe-
sorii. Cel puţin la mine la liceu to-
tul este OK. Nu sunt atât de multe 
probleme. Iniţial, în momentul în 
care ești ales, lumea se uită puţin la 

tine, cine ești, ce vrei tu mai exact de 
la mine, dar mai apoi, văzând că te 
implici și așa mai departe, lucrurile 
evoluează spre bine, mai ales comu-
nicând și încercând să faci lucruri 
reale pentru colegii tăi. Cel puţin 
asta este în cazul liceului meu. Așa, 
din ce am observat și noi din timpul 
adunărilor generale, sunt licee unde 
dacă biroul executiv al Consiliului 
Școlar nu are comunicare bună cu 
direcţiunea, aceasta, clar, va încerca 
prin diverse metode să-i dea jos.

DIANA ONOSĂ: Pot spune că atâ-
ta timp cât ești o persoană cu bun-
simţ, nu cauţi ceartă, ai cei șapte ani 
de acasă, comunicarea va fi  bună, nu 
vei avea probleme, iar lucrurile vor 
fi  mai ușoare. Lucru care consider 
că e important peste tot. Atâta timp 
cât ești diplomat, nu cauţi ceartă și 
vorbești frumos, poţi găsi un numi-
tor comun cu toată lumea.

MIŞU ANDREI: Per total, păreri-
le sunt împărţite. Sunt profesori, de 
exemplu, care ne văd destul de bine 
și ne apreciază activitatea în zona 
reprezentării elevilor, dar sunt alţii 

care nu ne văd la fel de bine. Adică, 
vii tu la mine și mă înveţi tu pe mine 
cum să fac ora sau ce să fac sau, de 
exemplu, aici n-am voie să fac ches-
tia asta, dar unde scrie și așa mai 
departe. Dar, din fericire, numărul 
celor care gândesc și acţionează așa 
a început să se reducă.

- Au elevii majori voie să u

părăsească incinta liceului în 

timpul pauzei?

ANDREI MIŞU: Da, aceștia au 
voie, deoarece sunt majori. Pot 
ieși pe baza buletinului, se duc în 
pauze sau, de ce nu, deși nu vreau 
să încurajez asta, pot pleca și de la 
ore, deoarece au 18 ani și nu mai 
este nevoie ca părintele să-i aducă 
la școală și să știe că până la ora X 
sunt acolo. Dacă elevul a avut o pro-
blemă, absenţele pot fi  motivate pe 
baza unei adeverinţe medicale, dacă 
a fost la un control medical, sau, bi-
neînţeles, printr-o scutire sau cerere 
formulată de acesta. Deoarece elevii 
majori își pot formula cererile, nu 
mai e nevoie ca părintele să-i învo-
iască, se pot învoi singuri. În cazul 
în care au difi cultăţi în acest sens, se 
pot adresa Consiliului Elevilor din 
şcoala lor.

- Elevilor le pasă cu adevărat u

de aceste alegeri pentru 

Consiliu, votează?

DIANA ONOSĂ: La început, poa-
te nu sunt așa interesaţi și atrași, dar, 
odată ce intră în pâine, descoperă că 
lucrurile nu sunt doar o joacă sau de 
popularitate, ci că e un angajament 
pe care trebuie să-l urmezi. Nu e așa 
un bau-bau, cum pare.

- Ce vor face elevii când vor u

intra sau, mai bine spus, cum 

îi veţi integra în Consiliul 

Elevilor?

ANDREI MIŞU: Pentru a fi  elev 
reprezentant, trebuie să îndepli-
nească anumite calităţi, printre 
care și știinţa legii. Nu trebuie să 
știe neapărat articolul, litera și așa 
mai departe. Trebuie să se uite pe 
regulamentele de la minister și 
trebuie să aibă habar de faptul că 
se afl ă o lege acolo sau un drept al 
elevului, pe care, bineînţeles, să-l 
caute apoi şi să rezolve problema. 
Adică da, trebuie să știe și un pic din 
drepturile, obligaţiile și, pe scurt, 
din regulamente. Cel mai impor-
tant de menţionat este că noi, oda-
tă ce se realizează toate alegerile la 
nivel școlar, în Consiliul Judeţean, 

la prima adunare generală cu noi 
reprezentanţi, facem ABC-ul repre-
zentării, în care le explicăm totul, 
cum funcţionează structura, care 
sunt „bibliile“ noastre, după ce ne 
ghidăm, cum funcţionăm, ce au 
de făcut în primul rând. De acolo, 
după adunarea generală, fi ecare 
vicepreședinte, dar noi, de regulă, 
toţi cei cinci din biroul executiv, 
facem grupuri de sprijin în care 
avem o comunicare mai directă cu 
cei cinci-zece (maxim) elevi pe care 
îi avem în subordine și vorbim di-
rect cu ei. Până la urmă, noi suntem 
aici datorită adunării generale care 
ne-a votat.

- De uniformă ce părere aveţi? u

Sunt obligatorii cravata, 

cămașa, pantalonii, 

sacoul și fusta?

ANDREI MIŞU: Nu este obli-
gatorie. În schimb, unitatea de în-
văţământ poate să-și facă diferite 
însemne pe cravată sau tricouri cu 
sigla liceului, prin care să-și poată 
identifi ca ușor elevii, să nu intre 
elevi străini. Un pantalon lung. 
Exact. Și întreg, fără rupturi. Am 
văzut fete cu fustele foarte scurte. 
Da, la fuste știu că e menţionată o 
palmă sub genunchi. Pe scurt, adică 
să fi e o opţiune cât de cât decentă, 
cât de cât OK, care să nu stârnească 

controverse. Dar, clar, și termenul 
decent este un interpretabil.

DIANA ONOSĂ: De aceea, la 
mine în liceu, Consiliul Școlar, îm-
preună cu doamna director, a stabilit 
ce înseamnă acest cuvânt, „decent“. 
Poate pentru unii „decent“ înseam-
nă să vină în pantaloni de plajă și în 
maieu. Cred că, totuși, nu e o ţinută 
adecvată pentru un liceu.

- Ce activităţi și demersuri u

importante aţi realizat în acest 

mandat?

DIANA ONOSĂ: Vorbim despre o 
structură cu 17 ani vechime. Pe par-
tea internă, facem tot timpul ședinţe, 
adunările generale pe care noi avem 
obligaţia de a le organiza lunar, atât 
la nivel școlar, cât și la nivel judeţean, 
la cel naţional de două ori pe an, pen-
tru că e greu să aduni reprezentanţi 
din toată ţara. Pe partea externă ne 
referim doar la activităţile pe care 
le organizăm, cum ar fi  sesiunile 
de formare. Anul trecut am reușit 
performanţa de a organiza sesiunea 
regională de formare a elevului re-
prezentant, unde elevi din regiunea 

de sud-est a ţării, din șase judeţe, Ga-
laţi, Brăila, Tulcea, Ialomiţa, Călărași 
și Constanţa, au venit în Galaţi timp 
de trei zile și împreună am făcut 
schimb de bune practici. Este, cred 
că a fost unul din cele mai mari eve-
nimente făcute la Galaţi în ultimii 
ani, unde elevii au învăţat de la repre-
zentanţii de la nivel naţional despre 
structură, despre cum funcţionează, 
cum își pot rezolva problemele într-
un mod diplomat și cum să aibă o 
efi cienţă cât mai mare. Avem și ac-
tivităţi de voluntariat, workshopuri 
pe care le organizăm, cum ar fi  cel 
la care am participat cu Agenţia Naţi-
onală Antidrog, unde am descoperit 
împreună riscurile.

- Cum puteţi fi  contactaţi?u

DIANA ONOSĂ: Noi suntem la 
un mesaj distanţă, atât pe conturile 
noastre personale, cât și pe contul 
Consiliului Judeţean al Elevilor 
Galaţi, răspundem întotdeauna, in-
diferent de oră. Puteţi apela la noi. 
Suntem elevi ca și voi, cu aceleași 
probleme. Nu avem nimic în plus. 
Pur și simplu, suntem oameni. .
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"SPOT ON 

la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală a 
acestui interviu poate fi  

urmărită pe canalul YouTube 
al ziarului.

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

Cristina Dragu (stânga) şi Diana Onosă (dreapta)Cristina Dragu (stânga) şi Diana Onosă (dreapta)  uu

David Tudor (stânga) şi Mişu Andrei (dreapta)David Tudor (stânga) şi Mişu Andrei (dreapta)  uu
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fotbal
Trei echipe româneşti continuă în Europa

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Doar trei din cele patru echi-
pe româneşti angrenate în cu-
pele europene vor participa în 
continuare în tururile prelimi-
nare. Este vorba despre FCSB (în 
turul 3 de Champions League, 
unde va juca împotriva celor de 
la Sparta Praga), Corvinul (turul 
3 de Conference League, cu FC 
Astana) şi CFR Cluj (turul 3 de 
Conference League, cu Maccabi 
Petah-Tikva).

 CSU Craiova este singura 
echipă românească eliminată 
până acum, după ce oltenii au 

fost învinşi de NK Maribor (3-4 la 
general).

Nici pentru Corvinul Hune-
doara nu este o situaţie ideală, 
după ce a ratat şansa de a trece 
mai departe în turul al treilea de 
Europa League, unde ar fi  jucat cu 
suedezii de la Elfsborg. Corvinul 
a fost eliminată de NK Rijeka, la 
limită, după 0-0 la Sibiu şi 0-1 în 
retur, cu penalti ratat de Buş în 
fi nalul meciului.

FCSB a reuşit să rămână în 
Champions League, acolo unde 
a trecut până acum de Virtus 
(San Marino) şi Maccabi Tel-Aviv 
(Israel). Cu israelienii a fost o ca-
lifi care in extremis, după 1-1 la 

Bucureşti, respectiv, 1-0 în retu-
rul disputat în Ungaria, din cau-
za problemelor politice prin care 
trece Israelul.

CFR Cluj a reuşit să îşi respecte 
statutul de favorită în prelimina-
riile de Conference League, chiar 
dacă s-a chinuit în prima manşă 
cu Neman Grodno (Belarus), scor 
0-0, la Cluj. Returul din Ungaria 
(pentru că nici reprezentantele 
din Belarus nu pot juca acasă) a 
fost net favorabil clujenilor, care 
s-au impus cu scorul de 5-0.

Meciurile din turul trei preli-
minar ale competiţiilor europene 
vor demara cu prima manşă la 
mijlocul săptămânii viitoare. .

„Vrem să construim 
o echipă competitivă“
 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

 După un sezon mai puţin reuşit 

în eşalonul al doilea, jucătoarele 

echipei de handbal CS Municipal 

Galaţi se afl ă în plină perioadă 

de pregătire pentru următorul 

campionat. 

Echipa Galaţiului a condus o 
mare parte din sezonul anterior, 
dar la momentul adevărului - tur-
neul fi nal - a ratat obiectivul de a 
promova, deşi a fost aproape. În 
prezent, echipa se afl ă la un nou 
început de drum.

Pe această temă am dialogat 
cu antrenoarea  Daciana Bala-
ban , care se ocupă de destinele 
echipei CSM Galati.

 Ce se întreprinde în această  u

perioadă, când toată lumea 

vede în echipa noastră o 

grupare care poate mai mult?

 - Ne afl ăm în perioada în care 
o luăm de la capăt. Am reluat pre-
gătirile la mijlocul lunii trecute, 
cu accent evident pe acumulările 
fi zice. O săptămână ne-am afl at 
pe stadion, urmată de o alta pe-
trecută la Plaja „Dunărea“. De câ-
teva zile, am intrat în sală, unde 
vom activa permanent. Am relu-
at şi vom continua şi activitatea 
în sala de forţă.

 Deşi ne afl ăm încă într-o  u

perioadă în care dorim să ne 

stabilim identitatea, va trebui 

să vorbim şi despre lotul pe 

care CSM îl are la dispoziţie.

 - Dispunem de un lot de 20 de 
jucătoare şi ne mai dorim 3-4, 
pentru a ne putea considera com-
petitive. Şi nu numai numeric! 
În poartă le avem pe Ana Maria 

Micu, Nicoleta Petre şi Alexandra 
Prodan, cărora li se va alătura o 
junioară talentată, din propria pe-
pinieră, Arianna Ardeleanu. Con-
tinuăm cu jucătoarele de câmp 
din lotul de anul trecut: Andreea 
Merlă, Bianca Zegrean, Andreea 
Prescură, Daniela Corban, Lavinia 
Lazăr, Kristina Radaeva, Mălina 
Bichir, Andreea Sandu, Iasmina 
Ichim, Sorana Chiriac, Mădălina 
Manolache, Andreea Filip. Noută-
ţile echipei sunt: Bianca Trincă 
(de la juniori), Bojana Milici (SCM 
Craiova), Ana Cojici (CS Mioveni) 
şi Sanja Dabevska (Slobozia). Nu 
mai fac parte din lotul nostru: 
Andriţă, Sabrici, Eiler, Czeczi, 

Marcu, Samson 
şi Nichitean. 

 Mai este  u

mult de 

lucru, în 

special la omogenizare. Cum 

se prezintă programul până la 

startul noului sezon?  

- Într-adevăr mai avem mult 
de lucru şi ne vom concentra pe 
dezvoltarea omogenităţii. Ne-am 
propus câteva meciuri de verifi -
care, plus prezenţa la un turneu 
amical ce va fi  organizat de CSM 
Slobozia. Turneul, cu participa-
rea a şase echipe, va avea loc între 
31 august şi 1 septembrie. Compe-
tiţia ligii secunde se va desfăşura 
tot în două serii, dar deocamdată 
nu se ştie cum vor arăta acestea 
la startul campionatului (14 sep-
tembrie). Ştim că amatorii hand-
balului de la noi doresc mai mult 
decât eşalonul secund. În ceea ce 
ne priveşte, vom face totul pentru 
o reprezentare cât mai reuşită, iar 
atunci când vom trage linie să ne 
prezentăm cât mai bine. .

PREGĂTIRI ASIDUE PENTRU NOUL SEZON  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Au fost stabilite 

meciurile etapei a treia naţionale 

a „Cupei României“ la fotbal. Cele 

două echipe gălăţene rămase în 

competiţie (până la nivelul Ligii a 

III-a) vor juca între ele. Astfel, meciul 

Voinţa Cudalbi - Sporting Lieşti se 

va disputa pe terenul primei echipe, 

miercuri, 7 august, de la ora 17,30. 

AMICAL. Unirea Braniştea 

are programat sâmbătă, 3 august, 

al treilea meci de verifi care. Întâl-

nirea are loc în deplasare, la CSM 

Rm. Sărat, şi va începe la ora 11,00. 

Până în prezent, brăniştenii au sus-

ţinut două „amicale“, 4-1 cu CSM 

Vaslui şi 2-4 cu Dacia Unirea Brăila, 

dar şi un meci ofi cial în „Cupa Ro-

mâniei“, 1-2 cu Sporting Lieşti.

RUGBY. Campionatul 

Naţional de rugby în 7 programea-

ză sâmbătă, 3 august, meciurile 

ultimului turneu, ce se va desfăşura 

în capitală, pe Stadionul „Olimpia“. 

Între cele opt competitoare se afl ă 

şi CSM Galaţi, antrenată de Marius 

Secuianu şi Eugen Popa. Echipa 

noastră va disputa trei meciuri - cu 

CSM Constanţa, Rapid Bucureşti şi 

RC Bârlad, plus un joc de clasa-

ment. .

Cudalbi - 
Lieşti, 
în „Cupa 
României”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start în 
Liga a II-a 
de fotbal

COMPETIŢII. În acest weekend dema-

rează partidele din sezonul 2024-2025 din Liga a 

II-a, al cărei format s-a extins la 22 de echipe. Iată 

programul complet al primei etape: CSC Dumbră-

viţa - Metalul Buzău, CSM Focşani - FC Câmpu-

lung Muscel, CSM Slatina - FC Voluntari, Con-

cordia Chiajna - CS Afumaţi, CS Mioveni - Unirea 

Ungheni, Metaloglobus Bucureşti - Chindia Târgo-

vişte (sâmbătă, ora 11:00), FC Bihor Oradea - ACS 

Viitorul Tg. Jiu (sâmbătă, ora 18:00), FK Miercurea 

Ciuc - Ceahlăul (duminică, ora 17:00), CSM Reşiţa 

- FCU 1948 Craiova (marţi, ora 17:00), Steaua - FC 

Argeş (marţi, ora 19:00). Partida Corvinul - CSC 

Şelimbăr a fost amânată. . Florin Radu
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Procesul soţilor Ceauşescu 
se va rejudeca, la 35 de ani 
după execuţie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Moment istoric: procesul soţilor 

Ceaușescu, judecaţi și executaţi 

în decembrie 1989 pentru 

genocid, se va rejudeca, după 

ce a fost repus pe rol, la Curtea 

Militară de Apel București, 

scrie Fanatik. Primul termen e 

programat pe 18 septembrie. 

Apelul în dosarul 1/753/1989 a 
fost înregistrat pe data de 24 iulie 
2024, la Curtea Militară de Apel 
București, iar soţii Ceaușescu apar 
în calitate de apelanţi intimaţi-in-
culpaţi. Potrivit informaţiilor de 
pe portalul instanţelor, recursul 
a fost solicitat de "apărătorul ales 
al inculpaţilor“, fapt care indică 
o intervenţie din partea familiei 
fostului dictator și nu o acţiune 
promovată de instituţiile statului 
român, scrie sursa citată. 

 În aceeași zi, la aceeași in-
stanţă, a fost înregistrat și o 
altă acţiune, tot în numele soţi-
lor Ceaușescu, referitoare la re-
constituirea unui dosar/înscris 
judiciar dispărut, precum și 
un "apel împotriva sentinţei nr 
45/1.03.2004 pronunţată de Tri-
bunalul Militar Teritorial, de re-
constituire a dosarului nr 1/1989 
al Tribunalului Militar Excepţio-
nal București“. Acest demers se 
referă la o bizară dispariţie a "do-
sarului Ceaușescu“, imediat după 
redactarea sentinţei pronunţate 
de judecătorul Gică Popa, la în-
ceputul lunii ianuarie 1990. Mai 
mult, respectivul dosar nu apare 
în nicio evidenţă, opis sau con-
dică de ședinţă, ori în registrul 

general de dosare. Doar sentinţa 
Tribunalului Militar Extraordi-
nar a fost trecută în registrul 
de executări penale, la poziţia 
1/P/1989.

 Paradoxal, nimeni nu a sesizat 
dispariţia dosarului din arhivele 
Tribunalului Militar până în de-
cembrie 2003, iar când acest lucru 
a fost făcut public, șefi i Parchetu-
lui General nu s-au arătat intere-
saţi să deschidă o anchetă. Până la 
urmă, "dosarul Ceaușescu“ a fost 
reconstituit de Tribunalul Militar 
Teritorial București (actualul Tri-
bunal Militar București), pe baza 
unor copii publicate în presă, pe 
care "juraţii“ le-au recunoscut, 
semnat și asumat.

 Litigiul deschis de reprezen-
tanţii familiei Ceaușescu con-

testă, însă, legalitatea acestui 
înscris, căruia i s-a oferit în mod 
artifi cial o valoare de act ofi cial. 
Acesta nu conţine elemente ob-
ţinute în cursul urmăririi pena-
le sau judecătorești, obligatorii 
într-un dosar penal.

 Presa vremii vorbea despre 
un dosar "subţirel“, ţinând cont 
că acesta trebuia să creeze apa-
renţa de legalitate a unui pro-
ces considerat, inclusiv de presa 
străină, un simulacru. Cei doi 
inculpaţi au fost condamnaţi la 
moarte și executaţi în aceeași zi, 
fără dreptul de a ataca sentinţa 
cu recurs.

"A fost, de fapt, ultimul pro-
ces stalinist din istorie, care a 
copiat instrumentări, acuzaţii și 
execuţia imediată după procese-

le din anii ’30. Încă mai rău, tri-
bunalul a pronunţat sentinţa în 
absenţa oricăror probe și dovezi. 
În unanimitate, pedeapsa capi-
tală și confi scarea averii ambi-
lor Ceaușești pentru săvârșirea 
infracţiunilor de genocid, acte 
de diversiune, subminarea pu-
terii de stat și a economiei naţi-
onale. În Monitorul Ofi cial de a 
doua zi s-a adăugat un al cincilea 
capăt de acuzare: tentativa fugii 
din ţară pe baza unor fonduri de 
peste un miliard de dolari depu-
se la bănci străine“, a declarat 
prof. univ. dr. Lavinia Betea, au-
tor al volumului "Ceaușescu și 
epoca sa“, precum și al multor 
lucrări biografi ce ale unor lideri 
marcanţi din perioada comunis-
tă. .

"ULTIMUL PROCES STALINIST DIN ISTORIE“  .  GENOCID

CANTITĂŢI MARI 

DE E.COLI ÎN APA 

PLAJELOR VADU 

ŞI CORBU 

LITORAL. Direcţia de 

Sănătate Publică Constanţa 

anunţă că probele de apă de 

mare prelevate din zona plajelor 

neamenajate din localităţile Vadu 

şi Corbu conţin cantităţi mari 

de E.coli şi recomandă evitarea 

îmbăierii, până la normalizarea 

situaţiei, informează News.ro. 

„În zona plajelor neamenajate 

din localităţile Vadu şi Corbu, din 

judeţul Constanţa, probele de 

apă de mare sunt neconforme, 

conţinând o cantitate peste limitele 

admise de bacterii coliforme 

(Escherichia Coli). Având în vedere 

această situaţie, recomandăm 

evitarea îmbăierii în zonele de plajă 

din dreptul celor două localităţi, 

până la normalizarea situaţiei“, a 

anunţat DSP Constanţa. Instituţia a 

precizat că va face probe de control 

care vor fi  comunicate publicului. 

DSP Constanţa afi rmă că această 

situaţie nu afectează celelalte zone 

de îmbăiere afl ate în staţiunile de 

pe litoralul Mării Negre, care sunt 

conforme şi nu prezintă pericol 

pentru sănătate.  . C. Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un tribunal din Hamburg a 
obligat Televiziunea Română să 
achite 380.000 de euro pentru 
competiţii nedifuzate. Suma 
face parte dintr-un contract de 
990.000 de euro, competiţii cum-
părate de TVR și unele nedifuza-
te, arată un document intern al 
TVR, afl at în posesia golazo.ro.

"Chiar dacă n-aţi difuzat, sun-
teţi obligaţi să le plătiţi, de vreme 
ce le-aţi comandat și aţi primit 

semnal“, a apreciat un tribunal 
din Hamburg, pe 7 mai 2024. Re-
cunoscând că tribunalul are drep-
tate, TVR nu va înainta apel, va plă-
ti și a făcut un denunţ la Parchet 
ca să recupereze prejudiciul de la 
foști și actuali angajaţi ai săi.

 Conform sursei citate, Depar-
tamentul Juridic al TVR a infor-
mat pe 26 iunie 2024 Consiliul 
de Administraţie al televiziunii 
publice despre "Cauzele confl ic-
tului juridic cu Playbook Inter-
national“, o companie germană 
care a oferit către TVR, în urma 

contractelor, drepturi de trans-
misie a unor competiţii sportive. 
În perioada 2017-2018, TVR nu a 
difuzat unele dintre aceste com-
petiţii. Dar, susţin juriștii TVR în 
document, televiziunea nu a rezi-
liat contractul și "deși SRTV a pri-
mit facturile, acestea nu au fost 
înregistrate în contabilitate, nu 
au fost restituite către Playbook“ 
și "nici nu s-a transmis vreo no-
tifi care către Playbook prin care 
să i se aducă la cunoștinţă faptul 
că se dorește rezilierea celor două 
acorduri-cadru“. 

 TVR a fost dată în judecată la 
Hamburg. Pe 17 mai 2023, a pier-
dut și a venit solicitarea din Ger-
mania să achite "350.000 de euro 
plus 9% cheltuieli de judecată“. 

 Printre competiţiile achizi-
ţionate erau Campionatele Eu-
ropene de handbal masculin și 
feminin, ediţiile 2022 și 2024, și 
Campionatele Mondiale, ediţiile 
2023 și 2025, precum și meciuri-
le naţionalei de hochei pe gheaţă 
din cadrul Campionatului Mon-
dial Grupa A Divizia I - Ljubljana, 
Slovenia, aprilie-mai 2020. .

plată
Televiziunea Română a cumpărat competiţii pe care nu le-a difuzat

Panouri 
fotovoltaice 
pentru primării 
și universităţi

FINANŢĂRI. Primăriile și universităţile 

din România primesc fi nanţare pentru instala-

rea de panouri fotovoltaice, a anunţat ministrul 

Energiei, Sebastian Burduja, după ce a semnat 

22 de noi contracte de fi nanţare pentru investiţii 

din Fondul pentru Modernizare. Valoarea totală 

a contractelor semnate se ridică la 71,5 milioane 

de lei. Capacitatea totală instalată prin aceste 

proiecte va fi  de 10,29 MW. Entităţile publice 

benefi ciare, printre care şi Primăria Galaţi, vor 

putea produce energie electrică pentru propriul 

consum, astfel că vor reuși să-și reducă costu-

rile cu utilităţile, iar banii economisiţi vor putea fi  

folosiţi pentru alte investiţii.  . Cristinel Luca
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Secretele schimbului 
de prizonieri 
dintre Rusia şi Occident
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cel mai mare schimb de 

prizonieri dintre Rusia şi 

Occident a avut nevoie de 

negocieri epuizante, care 

au început în 2022 şi au fost 

date în mod repetat peste cap 

de evenimente dramatice, 

precum moartea disidentului 

Alexei Navalnîi sau arestarea 

jurnalistului „Wall Street Journal“ 

Evan Gershkovich. Faptul că 

Vladimir Putin şi-a dorit foarte 

mult eliberarea asasinului Vadim 

Krasikov dintr-o închisoare 

germană a contribuit decisiv la 

încheierea schimbului, scriu New 

York Times şi BBC, citate de 

HotNews. 

Un temut asasin rus şi un jur-
nalist american s-au îmbarcat în 
avioane separate în Turcia, joi, 
pentru a pleca fi ecare spre ţările 
lor, punctul fi nal al unui acord 
secret pentru schimbul de pri-
zonieri între Rusia şi Occident, 
care a presupus negocieri întinse 
pe ani de zile. Originile acestui 
acord merg până în 2022. Însă 
negocierile discrete dintre Rusia, 
SUA şi patru ţări europene s-au 
intensifi cat la începutul acestui 
an, înainte de a ajunge la un nivel 
maxim în ultimele săptămâni, pe 
măsură ce un acord fi nal devenea 
vizibil pentru toate părţile.

Un punct de cotitură, scrie 
„New York Times“, a avut loc pe 
25 iunie, când un grup de ofi ţeri 
CIA a discutat cu omologii lor ruşi 

în timpul unei reuniuni secrete, 
într-o capitală din Orientul Mij-
lociu. Americanii au avansat o 
propunere: un schimb de apro-
ximativ 20 de prizonieri care se 
afl au în închisori din Rusia, State-
le Unite şi Europa, un acord mult 
mai mare şi mai complex decât 
cele discutate anterior de ambele 
părţi, dar care ar oferi atât Mosco-
vei, cât şi statelor occidentale mai 
multe motive să spună da. Putin a 
insistat ca asasinul Vadim Krasi-
kov să fi e parte a schimbului.

Spionii ruşi au mers cu propu-
nerea înapoi la Moscova şi, doar 
câteva zile mai târziu, directorul 
CIA vorbea la telefon cu un şef al 
spionilor ruşi, acceptând terme-
nii generali ai unui schimb masiv 
de prizonieri.

Joi, şapte avioane diferite au 
aterizat la Ankara, în Turcia, şi 
au făcut schimbul de pasageri, 
încheind cu succes un efort di-
plomatic intens, care a avut loc 
aproape în întregime dincolo de 
ochii publicului.

Negociat în mare parte de spi-
oni şi uneori prin mesaje secrete 
transmise de curieri, acordul a 
asigurat eliberarea lui Gershkovi-
ch, a lui Whelan şi a altor 14 ame-
ricani, ruşi şi europeni închişi în 
Rusia. În acelaşi timp, acordul a 
eliberat, printre alţii, un asasin 
plătit rus, Vadim Krasikov. Acesta 
era încarcerat în Germania din 
2019, pentru uciderea unui fost 
luptător separatist cecen într-un 
parc din Berlin. El a fost premiul 
cel mai dorit de preşedintele rus 

Vladimir Putin, care a lăudat 
public asasinatul drept un act 
de patriotism şi a insistat ani de 
zile ca Krasikov să facă parte din 
orice schimb.

Kremlinul a admis vineri că 
Vadim Krasikov e un angajat al 
Serviciului Federal de Securi-
tate (FSB), succesorul KGB-ului 
din perioada sovietică, relatează 
Reuters.

Ofi cialii americani au insis-
tat asupra faptului că schimbul 
de prizonieri nu reprezintă în 
niciun caz o resetare a relaţiei 
proaste dintre Washington şi 
Moscova. În schimb, au susţinut 
ei, a fost o înţelegere determina-
tă de calcule reci, o înţelegere în 
care fi ecare parte a obţinut ceea 
ce dorea. .

ASASINUL FSB LĂUDAT DE PUTIN, CHEIA ACORDULUI  .  NEGOCIERI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Mai mult de 200 de persoane 
din industria televiziunii şi a 
fi lmului au semnat o scrisoare 
adresată Consiliului de admi-
nistraţie al BBC, solicitând o 
investigaţie urgentă a ceea ce 
se numeşte „probleme sistemi-
ce de antisemitism şi părtinire“ 
în cadrul corporaţiei, conform 
News.ro. Scrisoarea spune că 
„208 angajaţi ai BBC, contrac-
tori, furnizori şi colaboratori 
din întreaga industrie a televi-
ziunii şi a fi lmului, dintre care 
majoritatea sunt evrei“ au fost 

în „angoasă şi neîncredere“ că 
plângerile privind acoperirea 
şi postările din social media în 
timpul războiului Israel-Gaza nu 
au fost tratate. Printre semna-
tari s-au numărat Danny Cohen, 
fost angajat al BBC One şi acum 
editorialist la „The Telegraph“, 
şi Claudia Rosencrantz, fost di-
rector ITV. „Suntem membri ai 
comunităţii evreieşti britanice 
în general şi putem garanta cu 
certitudine că există o pierdere 
de încredere în BBC în cadrul co-
munităţii noastre şi o opinie larg 
răspândită că, atunci când vine 
vorba de rasism şi discriminare 
la BBC, „evreii nu contează“, se 

arată în scrisoare. „În schimb, 
suntem siguri că, dacă ar avea 
loc incidente similare pe seama 
oricărei alte minorităţi, BBC ar 
manifesta toleranţă zero“.

Scrisoarea citează postări ale 
prezentatorului emisiunii „Mat-
ch of the Day“, Gary Lineker, ale 
unui fost concurent al emisiunii 
„The Apprentice“ şi ale persona-
lului BBC Arabic.

Un purtător de cuvânt al BBC 
a declarat că este „unit împotri-
va oricărei forme de abuz, preju-
decată sau intoleranţă“ şi că are 
„procese bine stabilite şi solide 
pentru a trata orice îngrijorare 
sau plângere“. .

scrisoare
BBC, acuzată de antisemitism

SUA nu îl 
recunosc 
câştigător 
pe Maduro

 UCRAINA 

ARE DEJA DOUĂ  

CORVETE NOI
LANSARE. A doua corve-

tă din clasa „Ada“, F-212 „Hetman 

Ivan Vyhovskyi“, a fost lansată la 

apă la Istanbul, relatează Monitorul 

Apărării, citat de Mediafax. Cere-

monia a avut loc la Şantierul naval 

RMK Marine din Istanbul. Prima 

Doamnă Olena Zelenska, ministrul 

Apărării Rustem Umierov, coman-

dantul marinei Oleksii Neizhpapa, 

directorul executiv al Baykar Haluk 

Bayraktar şi eroul Ucrainei Mustafa 

Dzhemilev au participat la ceremo-

nie. Pe 29 mai, corveta ucraineană 

„Hetman Ivan Mazepa” (F-211) a 

părăsit Şantierul naval RMK Marine 

pentru primele sale teste pe mare. 

Corvetele ucrainene din clasa 

Ada sunt înarmate cu un tun naval 

Super Rapid de 76 milimetri fabricat 

de compania italiană OTO Mela-

ra. O versiune maritimă a tunului 

antiaerian turcesc Korkut de 35 mm 

este instalată deasupra hangarului 

elicopterului. „Mazepa” mai are 

staţiile de arme controlate de la dis-

tanţă STAMP de 12,7 mm, instalate 

la babord şi tribord. F-211 şi F-212 

sunt echipate cu sisteme navale de 

control şi urmărire a focului Thales 

Sting EO MK2, sisteme de comuni-

caţii prin satelit Aselsan, sisteme de 

război electronic ARES-2N şi sis-

teme de lansare momeală Mk 36. 

De asemenea, navele sunt dotate 

cu opt lansatoare de rachete anti-

navă Harpoon, opt lansatoare de 

rachete antiaeriene VL MICA-M şi 

două lansatoare torpile de 324 mm 

MU90. Costul unei nave se ridică la 

180 milioane de euro, fără sistemele 

de armament.  . Cristinel Luca 

VENEZUELA. Guvernul SUA l-a 

recunoscut pe Edmundo González Urrutia drept 

câştigător al alegerilor prezidenţiale din Venezu-

ela, contrar rezultatelor anunţate de autorităţile 

electorale controlate de guvern, anunţă The 

Guardian. „Având în vedere dovezile copleşitoare, 

este clar pentru Statele Unite şi, cel mai important, 

pentru poporul venezuelean că Edmundo Gon-

zález Urrutia a câştigat cele mai multe voturi la 

alegerile prezidenţiale din Venezuela din 28 iulie“, 

a transmis secretarul de stat american Antony 

Blinken, într-o declaraţie de presă. Autorităţile 

din Venezuela l-au declarat pe Nicolás Maduro 

câştigător al alegerilor de duminică. . C. Luca
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Propunere de călătorie 
în Scoţia, la răcoare

Din multe puncte de vedere, 
cartea lui Parini este un road mo-
vie, pardon, book, măcar parţial, 
ca şi „Munţii înalţi ai Portugaliei” 
sau „Linia Kármán” a Andreei Ră-
suceanu, ultima având Galaţiul 
în prim plan…

„Borges şi eu” este una dintre 
acele cărţi care te pot învăţa, ca să 
cităm iarăşi din personajul Bor-
ges, să citeşti „rămânând atent 
la ce se găsea în afara textului 
propriu-zis, în marginile lui sau 
printre rânduri. Ba chiar şi prin-
tre cuvinte, şi printre silabe!” 
(p.286).

În contextul mondial actual, 
este o carte anti-războinică (vizat 
este războiul din Vietnam, cel al 
americanilor: naratorul „fuge” 
sănătos de încorporare! Sunt pa-
gini care justifi că, nu numai arta 
fugii, dar chiar şi războaiele ne-
cesare; precum cel dintre 1939 şi 
1945, mă rog, 1941 şi 1945 pentru 
Unchiul Sam! „Duhoarea lăsată-n 
urmă de Hitler trebuia ştearsă…”, 
p. 281)), rândurile în care este 
„surprins” cel mai bun prieten 
plecat să lupte în Vietnam, unde 
şi este ucis, sunt năucitoare. După 
cum mărturiseşte scriitorul în 
postfaţă, varianta de text publi-
cată până la urmă este „un fel de 
 memoir  fi cţionalizat, de «naraţi-
une» sau de  «fi cţiune» borgesia-
nă. Este şi un palimpsest, într-o 
oarecare măsură, fi indcă un text 
a fost scris peste alt text, cu multe 
ştersături; textul subiacent abia 
dacă se mai distinge, dar nu este 
mai puţin important, în măsura 
în care oasele lui străpung pielea. 
Povestea de faţă a căpătat forma 
unei fi cţiuni, poate autofi cţiuni, 
şi reziduurile acelei modelări su-
pravieţuiesc în transformarea ei 

în textul de faţă, subintitulat  O 
întâlnire .” (p. 330)

De fapt, în carte sunt mai mul-
te întâlniri, sunt şi ceva poveşti 
de dragoste, dar o Singură Mare 
Întâlnire, deşi nici cele cu Alas-
tair Reid sau cu George Mackay 
Brown n-ar fi  chiar de neglijat! 
Întâlnirea Mare este cu… Bor-
ges, evident, de aici şi titlul căr-

ţii. Un monstru sacru. (Printr-un 
concurs de împrejurări, Parini, 
american refugiat în Scoţia pe 
motiv de doctorat, ajunge să aibă 
grijă de… orbul Borges, ajuns la 
70 de ani. Şi pornesc într-o călă-
torie cam iniţiatică prin Scoţia, 
ajungând şi la Loch Ness, evident. 
Prilej de a se vorbi despre… mon-
ştri:) Zice Borges, într-un moment 

de tensiune între cei doi, după ce 
aproape se îneacă amândoi, din 
pricina entuziasmului… divin 
(sic!) al poetului argentinian, care 
a răsturnat barca: „- Şi eu sunt 
un monstru. Şi dumneata eşti un 
monstru. Nu există fi inţe umane 
care să nu-i conţină, în inimile lor, 
pe Nessie ori pe Grendel. Înotăm 
în ape sumbre, mai ales noaptea.” 
(p. 218; de fapt, căderea în apă are 
loc după acea replică! Apropo de 
măiestria scriitoricească, deşi 
este o carte realistă, având, to-
tuşi, un motto din Oscar Wilde 
care este acesta: „Viaţa reală este 
deseori aceea pe care nu o duci”, 
cititorul va trece deseori în alte 
planuri, cu schepsis, întâlnind 
ba vrăjitoarele din „Macbeth”, ba 
nişte combatanţi dintr-o luptă ce-
lebră ş.a.m.d., ba chiar monstrul 
din Loch Ness, menţionatul/a mai 
sus Nessie)... Zeii fi ind şi ei nişte… 
monştri (demni de arătat, etimo-
logic), sunt aproape de lumea ide-
ilor: „Privindu-l (nota noastră: pe 
Borges) cum stătea comod şi-n si-
guranţă lângă foc, m-am gândit 
la cât de rar impietau aspectele 
fi zice ale realităţii asupra vieţii 
lui cotidiene. Chiar şi umbletul 
lui - punând talpa toată odată, cu 
grijă, ca şi cum ar fi  călcat pe căr-
buni încinşi cu picioarele goale 
- sugera o ezitare în felul în care 
se conecta la planetă. Loch Ness 
fusese pentru el o idee, nu o masă 
de apă rece ca gheaţa, care l-ar fi  
înecat foarte uşor.” (p.228)

De altfel, mai târziu, Borges 
zice: „Monştrii mie-mi provoacă 
milă… Toţi cititorii şi-i aleg drept 
ţinte ale urii. Eu nu detest fi ara…” 
Dacă este sau nu este Borges un 
monstru, rămâne să descoperiţi! 
.  Adi G. Secară 

CE MAI CITIM ÎN VACANŢA DE… CENACLU?  .  RECOMANDĂRI (III)

 MĂNĂSTIREA 

CÂRLOMĂNEŞTI, 

GAZDĂ 

PRIMITOARE 

PENTRU COPII

VACANŢĂ. Mănăstirea 

Cârlomăneşti a găzduit, luni, 29 

iulie, o activitatea pentru copii 

şi tineri, în cadrul programului 

eparhial „Vacanţa din pridvorul 

Bisericii“. La această activitate 

de vacanţă au participat peste 

100 de copii din şase parohii ale 

protopopiatului Tecuci (Umbrăreşti 

I, Buceşti, „Sfi nţii Voievozi Noi“, 

Corod IV, Brătuleşti şi „Sfântul 

Gheorghe“), împreună cu preoţii 

lor şi voluntari parohiali. Ziua a 

început în biserica mănăstirii, cu 

rugăciunea de dimineaţă, urmată 

de un cuvânt de învăţătură ţinut de 

preotul Ion Ariton, de la Parohia 

Corod IV. Părintele le-a vorbit 

copiilor despre istoricul Mănăstirii 

Cârlomăneşti, precum şi despre 

importanţa Bisericii în viaţa de zi 

cu zi. În continuare, cei prezenţi au 

fost implicaţi în activităţi sportive. 

La prânz, toţi copiii au luat masa 

în comuniune, iar apoi a urmat 

un moment cultural deosebit, 

în cadrul căruia Iancu Huzum, 

bibliotecar în comuna Corod, le-a 

prezentat şi recomandat copiilor 

cărţi interesante pentru vârsta lor. 

Ziua a continuat cu activităţi de 

socializare, având ca scop întărirea 

legăturilor dintre tineri, cultivarea 

spiritului comunitar şi petrecerea 

timpului liber cât mai frumos 

posibil. . V.L. 

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

În era digitală, inteligenţa ar-
tifi cială devine un instrument 
esenţial pentru efi cientizarea ac-
tivităţilor zilnice la locul de mun-
că. ChatGPT, un model avansat 
de chatbot dezvoltat de OpenAI, 
aduce multiple benefi cii în mun-
ca de birou, ajutându-i pe angajaţi 
să fi e mai productivi şi să-şi gesti-
oneze mai bine sarcinile.

Gestionarea e-mailurilor re-
prezintă un mare consumator de 
timp în munca de birou. ChatGPT 
poate fi ltra mesajele importante, 
răspunde automat la întrebările 
frecvente şi poate redacta răspun-
suri personalizate, economisind 
timp şi reducând stresul asociat 
cu inboxul aglomerat.

ChatGPT poate ajuta şi la 
organizarea programului de 
lucru prin gestionarea calenda-
rului, programarea întâlnirilor 
şi reamintirea evenimentelor 
importante.

Redactarea de rapoarte, pre-

zentări şi alte documente poate fi  
mult mai rapidă cu ajutorul Chat-
GPT, care poate sugera structuri 
de documente, oferi recomandări 
pentru îmbunătăţirea conţinutu-
lui şi chiar genera text pe baza 
instrucţiunilor primite, facili-
tând procesul de creare a docu-
mentelor ofi ciale.

ChatGPT poate asista în anali-
za datelor, extrăgând informaţii 
relevante din rapoarte complexe 

şi prezentându-le într-un format 
uşor de înţeles. Acest lucru le per-
mite angajaţilor să ia decizii in-
formate rapid şi efi cient, pe baza 
unor date concrete.

În cadrul echipelor mari, co-
municarea internă poate deveni 
haotică, iar ChatGPT poate fa-
cilita această comunicare prin 
oferirea de răspunsuri rapide la 
întrebările comune, distribuirea 
informaţiilor relevante şi menţi-

nerea tuturor membrilor echipei 
informaţi şi sincronizaţi.

Multe sarcini de birou sunt 
repetitive şi consumatoare de 
timp, iar ChatGPT poate automa-
tiza aceste sarcini, cum ar fi  in-
troducerea datelor, generarea de 
rapoarte zilnice sau săptămânale 
şi gestionarea inventarului, per-
miţându-le angajaţilor să se con-
centreze pe activităţi mai creative 
şi strategice. ChatGPT poate servi 
şi ca un instrument de training, 
oferind resurse de învăţare şi răs-
punsuri la întrebările angajaţilor. 
Acest lucru este deosebit de util 
pentru noii angajaţi sau pentru 
cei ce învaţă noi tehnologii şi pro-
cese, contribuind la dezvoltarea 
continuă a competenţelor.

Pentru departamentele de su-
port clienţi, ChatGPT poate fi  un 
ajutor nepreţuit. Poate răspunde 
rapid la întrebările clienţilor, re-
zolva probleme comune şi trans-
feră cazurile mai complexe către 
reprezentanţi umani, asigurând 
o experienţă pozitivă pentru cli-
enţi. .

efi cientizare
Cum poate ajuta ChatGPT în munca de zi cu zi
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
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scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • SC constructii civile: -amena-

jări, -încălzire pardoseală, -in-

stalaţii electrice, -sanitare, -elec-

trice, -termice. Tel. 0741582972 

(285202) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285346) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci Cimitir Eternitatea. 

Telefon 0743029283. (285386) 

 DIVERSE  

 • SC Vanbet SRL cu sediul în sat 

Sălcioara, com. Banca nr.15, jude-

ţul Vaslui, anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării de 

emitere a autorizaţiei de mediu în 

scopul desfăşurării activităţii de 

creştere a păsărilor, cod CAEN 

0147, pe amplasamentul din sat 

Şiviţa, com. Tuluceşti, judeţul 

Galaţi. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pen-

tru care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni până joi, între orele 8.30-16.00 

şi vineri între orele 8.30-13.30, la 

sediul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2, Galaţi, judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile şi/ sau 

propunerile publicului se primesc 

în scris la sediul APM Galaţi. 

(285292) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă str. Domnească 

nr.235. Telefon 0748062392, 

0746190053. (285355) 

 • Vând casă, singur în curte. 

0749061313. (285359) 

 • Vând casă sat Furcenii Vechi, 

comuna Cosmeşti- Tecuci, Galaţi. 

Tel. 0741404225. (285378) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, uti-

lat, mobilat, Micro 17. 0747481044. 

(285380) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

ultracentral, curat, mobilat. Tel. 

0751136944. (285387) 

 • Ofer 1 cameră mobilată, 

la casă, pentru un băiat. Tel. 

0753366499. (285390) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2 hectare teren extravi-

lan, comuna Vânători, 15 E/mp. 

0758583448. (285388) 

 • Vând 2300 mp teren extra-

vilan com. Vânători, 15 E/mp. 

0758583448. (285389) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

  • Şivita - Gospodarie 

6 camere/2000mp, apă, gaze, 

asfalt. Canalizare curând. Preţ 

50.999E. 0770.877.646. (994)  

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (285256) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru si-

lozul situat în Incinta Port 

Docuri Galaţi: electrician, 

silozari, laborant (debutant). 

Detalii la tel.: 0734882360/ 

0790674838. (285298) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiec-

tanţi cu/ fără experienţă, tineri 

absolvenţi sau studenţi, ingi-

neri/ subingineri și tehnicieni 

devize, maiștri mecanici, auto-

macaragii, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apă, sudori cu arc electric și 

autogen, lăcătuși mecanici și 

muncitori necalifi caţi. Oferim: 

salarii atractive, tichete de 

masă, bonusuri, cazare în de-

plasare și masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583 (285327) 

 • Societate pază angajează 

Coordonator Securitate zona 

Galaţi. Pentru mai multe detalii 

sunaţi la nr-ul de telefon din anunţ. 

Tel.: 0747 185 746 (interval orar 

09.00 - 14.00, L - V). (285336) 

 • Angajăm îngrijitoare (femeie de 

serviciu). Telefon 0728032511. 

(285339) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI ŞEFI 

TURĂ AGENŢI DE SECURITATE 

SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 

LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 

BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE 

DE PERFORMANŢĂ TELEFON 

0722.830 216 (285363) 

 • Angajăm şofer specializat 

autocamion cu Graifer pentru 

fi er vechi, salariu atractiv. Tel: 

0744555345. (285366) 

 • SC angajează personal cu-

răţenie norma 8 ore/zi. Tel.: 

0745397696 (285376) 

 DECESE  

 • Consiliul local și Primăria 

comunei Nicorești 

se afl ă alături de familia 

îndoliată și deplângem 

trecerea la cele veșnice 

a doamnei profesoare, poet, 

scriitor și redactor, 

ELEONORA STAMATE, 

participant activ la viaţa 

culturală tecuceană. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! (285399) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 18 ani 

de când m-a părăsit 

scumpa mea soţie, 

ZAMFIRIŢA MANEA. 

Te voi iubi mereu. Soţul. 

(285350) 

 • Au trecut şase ani 

de la plecarea fulgerătoare 

a dragului nostru soţ, 

tată şi bunic, 

ing. STOIANOVICI 

GABRIEL. 

Dumnezeu să te aibă în paza 

Sa! Familia. (285373) 

PRF PVL 000160

 • S-au scurs 9 luni 

de la trecerea la cele 

veşnice a dragului 

şi bunului nostru prieten 

POPA GICU. 

Dumnezeu să-i dăruiască 

pace, linişte şi odihnă veşnică 

în Împărăţia Sa şi să-i aşeze 

sufl etul lângă aleşii Săi! 

Fam. ing. Nicolae Bostan. 

(285391) 

 • Când ar fi  trebuit să-ţi spun 

„La mulţi ani, draga mea 

soţie”, eu îţi dăruiesc lacrimi 

şi fl ori la mormânt. 

Dumnezeusă te ierte! 

FĂNUŢA! 

(285404) 

 • Astăzi, când ar fi  trebuit 

să-ţi spunem „La mulţi ani“, 

draga noastră soră, 

FANELA, 

îl rugăm pe bunul Dumnezeu 

să aibă grijă de sufl etul tău 

bun. Dumnezeu să te ierte! 

Familia. (285405) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000022
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08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Istorii incredibile (R)

11:30 Parisul necunoscut (R)

11:49 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

12:30 Ivan, omul cu rădăcini       

în ape (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Jurnal Olimpic

14:50 Ora regelui

15:50 Copiii spun

16:28 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

19:15 Jocurile Olimpice (R)

19:25 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

19:30 Parisul necunoscut

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Nadia Comăneci - 

gimnasta şi Dictatorul

22:04 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

23:15 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Beethoven - un câine 

puţin prea mare

SUA, Comedie, Familie
12:00 Batem palma? (R)

13:00 Viaţa aşa cum este ea

SUA, Comedie
15:15 Mr. Bean în vacanţă

Marea Britanie, Comedie
17:00 Nuntă a la grec 2

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
22:15 Agentul 007 contra 

GoldenEye

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:00 Nuntă a la grec 2 (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:45 Mr. Bean în vacanţă (R)

Marea Britanie, Comedie
04:30 Beethoven - un câine 

puţin prea mare (R)

SUA, Comedie, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Celebrity Splash:         

Vedete la apa ®

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi la târg

19:00 Observator

20:00 Pantera neagră

SUA, Acţiune, Dramă, SF
22:30 Eu, Robotul

SUA, SF, Thriller
00:30 Temptation Island -  

Insula iubirii

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Eu, Robotul (R)

SUA, SF, Thriller

Galaţi

Soarele

răsare

 35:55 am

apune

58:32 pm

Timişoara

37 1717

Cluj

33 1515

Bucureşti

39 2020

Galaţi

35 2020

Constanţa

32 2222

Braşov

32 1515

Londra

29 1414

Paris

29 1919

Madrid

36 2424

Roma

36 2323

Chişinău

33 2020

cronologieologie

august

3

1778 u Se inaugurează Teatro 
alla Scala din Milano unul dintre 
cele mai renumite teatre de operă 
din lume.
1795 u Se înfiinţează Conser va-
torul de Muzică din Paris.
1857 u Încetează din viaţă 
EUGENE SUE (n. 1804), scriitor 
francez.
1876 u Este promulgată legea 
pentru organizarea Casei de 
Depuneri şi Consemnaţiuni.
1889 u Încetează din viaţă 
VERONICA MICLE (n. 1850), poetă.
1898 u Încetează din viaţă CHARLES 
GARNIER (n. 1825), arhitect francez. 
A realizat proiec tele după care s-au 
construit Opera din Paris şi Cazinoul 
din Monte Carlo.
1903 u Se naşte, la Nămoloasa, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
MIHALCEA (BRAGĂ) (m. 1978), 
pictor.
1924 u Încetează din viaţă JOSEPH 
CONRAD (n. 1857), scriitor britanic.
1929 u Crearea Regiei Autonome 
a Poştelor, Telegrafelor 
şi Telefoanelor [PTT].
1937 u Se naşte, la Smulţi, jud. 
Galaţi, GRIGORE PATRICHI (m. 
2012), sculptor, membru al UAPR 
Filiala Bucureşti.
1961 u Încetează din viaţă 
GEORGE BREAZU (n. 1887), 
muzicolog, pedagog, distins cu 
premii ale Academiei Române.
1986 u Încetează din viaţă 
BERYL MARKHAM (n. 1902), 
scriitoare, aviatoare britanică, 
prima persoană care a traversat 
Atlanticul de la est la vest.
2003 u Încetează din viaţă 
PETER SAFAR (n. 1925), medic 
austriac. A inventat procedeul de 
resuscitare cardiopulmonară.
2006 u Încetează din viaţă 
ELISABETH SCHWARZKOPF 
(n. 1915), soprană britanică de 
origine germană.
2008 u Încetează din viaţă 
ALEXANDR SOLJENIŢÎN (n. 1918), 
scriitor rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură. 

program TV sâmbătă 3 august
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

CALD. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, cerul va fi  parţial înnorat. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 35 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 20 

de grade Celsius. Există 6 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 753 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 35 la sută.  . surse online

meteo 3 - 4 august România & Europa 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de sculp-
tură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia „Majestic“ a artistului australian 
Neluş Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

 Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheolo-
gice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţio-
nală din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Temporar închisă.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 

(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (co- u

muna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţi-
onal românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 - 
19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central este 
temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

07:45 Succesul lui Youssef 

Salem

Franta, Comedie
09:20 Godzilla x Kong:                   

Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:10  Pasionaţi de mâncare

Olanda, Comedie, Dramă
12:45 Aşa-i la 40 de ani!

SUA, Comedie
15:00 Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă
16:45 Din alte vieţi

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă, Romantic

18:30 Inseparabilii

Franta, Spania, Belgia, 
Animaţie

20:00 Cartea lui Clarence

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Istoric

22:10 Godzilla x Kong:                  

Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

00:00 Raidul 2

Indonezia, SUA, Acţiune 

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

11:58 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024

13:45 Vara amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 @RTE & FAPTE

17:30 Biografi i necesare

17:58 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024

19:58 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024

21:30 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024

23:45 Rivalii (R)

01:45 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024 (R)

02:20 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

04:25 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Secretul

SUA, Marea Britanie, 
Spania, Coreea de Sud, 
Mister, Thriller

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)
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1526 u Încetează din viaţă JUAN 
SEBASTIAN del CANO (n. 1460), 
navigator portughez.
1693  u Francezul Dom Perignon a 
inventat şampania.
1792  u Se naşte PERCY BYSSHE 
SHELLEY (m. 1822), scriitor 
britanic.
1859  u Se naşte KNUT HAMSUN 
(m. 1952), scriitor norvegian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1920).

1870  u Se naşte SIMION 
SANIELEVICI (m. 1963), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1875  u Încetează din viaţă HANS 
CHRISTIAN ANDERSEN (n. 
1805), scriitor danez.
1901  u Se naşte LOUIS 
ARMSTRONG (m. 1971), celebru 
interpret american de jazz.
1948  u Se naşte CEZARA 
DAFINESCU, actriţă de teatru şi 
film.
1953  u Încetează din viaţă 
FRANCISC ŞIRATO (n. 1877), 
pictor, grafician, pedagog, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1956  u Este pus în funcţiune, la 
Trombay, India, primul reactor 
nuclear din Asia.

1961  u Se naşte BARACK OBAMA, 
om politic, al 44-lea preşedinte 
al SUA (2009-2017), laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (2009).
1969  u Încetează din viaţă VASILE 
CANARACHE (n. 1896, la Galaţi), 
arheolog, numismat.
2004  u Încetează din viaţă IONEL 
MIRON (n. 1932, la Corni, jud. 
Galaţi), interpret de muzică 
uşoară (cu activitate la Teatrul 
Muzical „N. Leonard“, din 1955).
2005  u Guvernul a aprobat 
înfiinţarea Institutului Naţional 
pentru Studierea Holocaustului în 
România.
2014  u Încetează din viaţă ION 
GROSU (n. 1939, la Galaţi), poet, 
prozator, epigramist, realizator 
de emisiuni tv. 

cronologieonoollllllooogggie

august

4

LEU 

23 iulie - 22 august  

E un moment bun să-ţi analizezi 

cu atenţie relaţiile, renunţă la 

conexiunile toxice.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii mai precaut în privinţa banilor. 

Ar fi  bine să te retragi dintr-o 

situaţie confl ictuală.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Simţi că iese soarele și pe strada 

ta. Nu te grăbi să faci achiziţii 

neplanifi cate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai multă energie bună, ești 

optimist. Este o zi potrivită 

pentru deplasări și comunicare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Focusează-te pe reușitele 

obţinute. Dedică seara 

partenerului de viaţă. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Bucură-te de această perioadă 

bună departe de cei care te 

obosesc cu nemulţumirile lor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar putea fi  o zi cu provocări, așa 

că păstrează-ţi calmul. Susţine 

visele celor dragi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Evită să intri în confl icte care 

nu te privesc, petrece timpul în 

compania celor dragi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi ești persoana cu cele mai 

multe idei. Fii inteligent când 

vine vorba de contracte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Realizările recente nu vor 

trece neobservate și vei primi 

aprecierile pe care le meriţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Reușești să eviţi situaţiile 

confl ictuale. Poţi să vii cu planuri 

mai îndrăzneţe.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Restabilești unele relaţii mai 

vechi. Evită excesele, ai grijă de 

propria sănătate. 

horoscop
3 - 4 august

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 3 AUGUST 

GRAVITY. MISIUNE ÎN SPAŢIU 
WARNER TV. ora 15,00, SF, thriller, 2013, SUA, Marea Britanie

  Cu: Sandra Bullock, George Clooney u

Titlu original: Gravity  u

Dr. Ryan Stone este un medic foarte bine calificat în domeniul bioingineriei, la 
prima sa misiune în spaţiu, alături de veteranul astronaut Matt Kowalsky, care 
se află pentru ultima dată la comanda unei nave, înainte de pensionare. Însă în 
timpul unei misiuni de rutină în afara navetei, se întâmplă un dezastru. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Copiii spun (R)

10:59 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

14:15 Parisul necunoscut (R)

14:30 Jurnal Olimpic

14:50 Jocurile Olimpice (R)

15:00 Exclusiv în România (R)

15:59 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

18:20 Parisul necunoscut (R)

18:35 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

18:45 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

19:45 Sport

20:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

23:10 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

01:20 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

04:30 Sport (R)

04:45 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Fluke - o minune de căţel

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic

12:00 Batem palma? (R)

13:00 Mr. Bean în vacanţă (R)

Marea Britanie, Comedie
15:00 Aproape letală

SUA, Comedie
17:00 O noapte la Muzeu: 

Secretul Faraonului

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Familie, Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Legenda lui Tarzan

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:15  Aproape letală (R)

SUA, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:30 Preţul cel bun

16:30 Pantera neagră (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF
19:00 Observator

20:00 Un tataie de coşmar

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

22:00 Mame bune şi nebune

SUA, Comedie
00:00 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

04:00 Un tataie de coşmar (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Secretul (R)

SUA, Marea Britanie, 
Spania, Coreea de Sud, 
Mister, Thriller

02:00 Casa iubirii (R)

07:50 Argonauţii: Poveşti 

şoriceşti

Franta, Animaţie, Aventuri
09:25 Inseparabilii

Franta, Spania, Belgia, 
Animaţie

10:55 Reţeaua de socializare

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

12:55 Era şi timpul!

Marea Britanie, Comedie
15:00 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
16:35 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie
18:20 Samaritan

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Downton Abbey:                 

O nouă eră

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Romantic

22:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Ucigaşul din Boston

SUA, Crimă, Dramă, 
Istoric

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Noro

SUA, Dramă
14:40 Filler

14:58 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024

17:40 Filler

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
19:58 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024

21:40 Grand Piano

Spania, Mister, Muzical
23:20 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024 (R)

01:50 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 4 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 august

 V.L.u
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reţeta zilei
Paste cu 
somon afumat

> Splash! Desigur, aş fi  pu-
tut să comentez ţinuta extrava-
gantă a Iuliei Albu la prima edi-
ţie „Splash! Vedete la apă“. Şi să 
mă întreb de ce şi-a legat de spa-
te un zmeu. Ar fi  fost mai po-
trivite - având în vedere „fl eoş-
cul“ emisiunii - o plută sau un 
colac de salvare. Ori poate că era 
totuşi plută şi nu mi-am dat eu 
seama! La fel de bine, aş fi  putut 
să analizez modul inedit în ca-
re s-a „înşurubat“ în bazinul cu 
apă Giani Kiriţă, „plagiind“ ide-
ea săriturii „bebeluşei“ Oana Io-
niţă. Bine, nu şi execuţia, că una 
este săritura în „double assem-
blé” a unei balerine şi alta-i să 
se învârtească-n piruetă aeriană 
un fost fotbalist. „Nu e gras, e 
bine hrănit!”, după cum l-a cân-
tărit din priviri Iulia Albu. „N-a 
fost o săritură titirez, a fost o să-
ritură tirbuşon, ceea ce nu es-
te rău”, după cum a spus ace-
eaşi Iulia Albu. Desigur, umorul 
îşi are rostul său într-o emisiu-
ne de divertisment. Însă mie mi-
au mers la sufl et săriturile gim-
naştilor Larisa Iordache şi Ma-
rian Drăgulescu. Mai ales când 
Drăgulescu a încurajat-o pe La-
risa în tipicul limbaj al acestui 
sport, pe care l-am tot auzit în 
aceste zile de Olimpiadă: „Nu te 
grăbi! Du-te-n sus, da?! Du-te în-
alt! Hai, că merge!”. Şi e cu atât 
mai emoţionant să auzi o mare 
campioană spunând că a venit 
să-şi învingă aici temerile - fri-
ca de înălţime - şi să simtă din 
nou adrenalina de care a fost de-
pendentă de-a lungul anilor. Şi 
că nu doar oamenii au aşteptări 
de la o gimnastă de performan-
ţă, ci ea însăşi are! Mă bucur că 
a câştigat prima ediţie şi abia aş-
tept următorul spectacol al sal-
turilor în apă! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 3 2 4 6 5 9 7 1

4 5 7 1 8 9 2 3 6

6 1 9 3 7 2 4 5 8

1 9 3 2 4 6 5 8 7

2 4 6 8 5 7 3 1 9

7 8 5 9 1 3 6 4 2

3 7 8 5 2 9 1 6 4

9 6 1 7 3 4 8 2 5

5 2 4 6 8 1 7 9 3

9 4 2 8 1 7 6 5 3

5 6 8 4 3 2 1 7 9

1 7 3 6 5 9 2 8 4

7 3 1 5 8 6 9 4 2

6 9 4 2 7 1 5 3 8

2 8 5 9 4 3 7 1 6

8 1 6 3 2 5 4 9 7

4 5 9 7 6 8 3 2 1

3 2 7 1 9 4 8 6 5
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UCOMPRIMATE: u SPERANTA, P, 

PANERE, ROI, ORE, TRECUT, VE, 
JAVRA, A, EROU, IOLA, DERMA, 
SURD, A, BACI, ITA, NAI, ATONIC, 
ICTER, ROSI, ETAJ, DIETA.
ARITMOGRIF: u CORINA 
CHIRIAC.
FUGA VOCALELOR: u C, C, D, 
SODA, CU, MURATURI, ASTAZI, 
RITURI, TRIA, AN, ZADAR, NARI, 
ROTA, TIRAN, RI, RAM, C, SECI, 
ORGANE, IST, TATARI, SITISTI, 
PITONI, PICATI, V, IARA, RACI, 
AVEA.

ÎNCRUCIŞARE: u GALIGAN, NT, 
OCARATORI, LUME, AROMA, 
AMA, ISOMER, NU, AA, CARI, 
LUCRA, NI, MARLANIE, P, ITSA, 
SC, AR, CO, MIEROSI, AREAL, 
ASIN.
REPERE: u ZULUFI, FIR, AZ, 
LENTI, E, VILE,TRAMA, O, 
IISOARA, ITA, INTARI, ANA, AA, 
TS, IMAMI, RL, C, NB, INCEATA, 
SURCEA, SOL, ARC, CIRACI.
RECONSTITUIRE: u DARĂ 
CEI CARE AU FOST LA TRUDĂ 
TREBUIE SĂ FIE ŞI LA CINSTIRE.
SCRIITOR ROMÂN: u L, H, B, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

APARATORI, LIPITURA, U, IRITA, 
ASIN, MAC, CAT, TI, ETUVA, OPAC, 
N, LITERA, A, TATA, UITA, ALO, 
ARCITA, RARITI, NOR, ETICA, 
PANA.

S, D, C, I, MIHAILSADOVEANU, 
TORTA, RARI, LER, SET, ANTIC, 
SPERA, RAM, ARTAR, EST, 
TARAN, AO, EURI, C, TARAF, 
RATIE, MA, NORI, ABIA, ANTAL, 
RETETA, LAT, RII.

remember
Michel Adanson (1727-1806)

Michel Adanson, natu-
ralist, botanist, etnolog 
şi micolog francez, s-a 
născut pe 7 aprilie 1727, 
la Aix. A studiat teologia, 
limbile clasice şi fi lozofi a 
la Paris, înainte de a pleca 
în Senegal, unde a locuit 
câţiva ani. S-a întors cu 
o vastă colecţie de plan-
te, specimene care se afl ă 
acum în Muzeul de Istorie 
Naturală din Paris. În "Fa-

milii de plante“ ("Familles 
naturelles des plantes”, 
1763), descrie sistemul său 
de clasifi care, contestat de 
Carl Linné, al cărui sistem 
a fost adoptat în cele din 
urmă. A fost primul care 
a clasifi cat moluştele. De 
asemenea, a studiat pro-
prietăţile electrice ale 
peştilor-torpilă şi efectele 
curentului electric în re-
generarea picioarelor şi a 

capului de broască. Astăzi, 
Adanson este cunoscut mai 
ales pentru folosirea meto-
delor statistice în studiile 
botanice. A fost membru al 
Academiei Franceze de Şti-
inţe (1757), membru al Ro-
yal Society (1761) şi Cavaler 
al Legiunii de Onoare (17 
noiembrie 1804). A încetat 
din viaţă pe 3 august 1806, 
la Paris. . P.V.O. (diferite 

surse)

Iancu Flondor, 
personalitate a unirii 
Bucovinei cu România

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Iancu Flondor s-a născut pe 3 august 
1865, la Storojineţ, în Bucovina (azi, Ucrai-
na). A urmat cursurile Liceului german 
din Cernăuţi, apoi Facultatea de Ştiinţe 
Juridice a Universităţii din Viena, luându-
şi doctoratul în drept în 1894.

Om politic, luptător pentru drepturi-
le românilor din Bucovina, Iancu Flon-
dor s-a implicat de timpuriu în mişcarea 
naţională din Bucovina, devenind unul 
dintre liderii acesteia. A făcut parte din 
grupul celor care au format un partid 
naţional, sub paravanul societăţii politice 
"Concordia“ (martie 1892), iar ulterior, în 
august 1898, a devenit vicepreşedinte al 
grupării politice care şi-a luat denumirea 
de Partidul Naţional Român. Ca urmare 
a activităţii sale, a fost ales cu unanimi-
tate de voturi deputat în Dieta Bucovinei 
(1898-1904), în cadrul căreia a devenit 
vicepreşedinte al Clubului Român, mili-
tând pentru utilizarea limbii române în 
această provincie.

În octombrie 1918, la Cernăuţi, s-a în-
trunit ‘’Adunarea Constituantă a româ-
nilor din Bucovina“, compusă din repre-
zentanţi ai tuturor grupărilor politice din 
provincie, deputaţi români din Parlamen-
tul de la Viena, primarii români din Buco-
vina, precum şi numeroşi intelectuali de 
renume. A fost ales un Consiliu Naţional, 
ca singur organism îndreptăţit să hotă-
rască şi să trateze în numele poporului 

român din Bucovina. Din rândul său a fost 
ales un comitet executiv, prezidat de Ian-
cu Flondor, care timp de o lună a adminis-
trat această provincie. La 31 octombrie/13 
noiembrie 1918 s-a decretat ‘’Legea funda-
mentală provizorie’’ prin care Consiliul 
Naţional Român din Bucovina se afi rma 
ca suprema şi unica putere, pe întregul 
teritoriu al provinciei.

Iancu Flondor a fost apoi, în perioada 
18 decembrie 1918 - 15 aprilie 1919, mi-
nistru fără portofoliu însărcinat cu gu-
vernarea Bucovinei, în cadrul Guvernului 
Ion I.C. Brătianu.

A încetat din viaţă pe 19 octombrie 
1924, la Cernăuţi. . P.V.O. (diferite 

surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
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Campionii 
rămân 
campioni
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14 13 10 40 22 32

super noroc 8 87184

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 40.742,40 40.742,40

II (5/6) 1 69.275,60 -

III (4/6) 36 565,86 -

Fond total de castiguri: 130.389,20 

lo joker

plus noroc 7432 89

12 29 31 27 6 8

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 180.884,71 8.940.463,56

II (5/5) REPORT 39.110,20 283.480,75

III (4/5+J) REPORT 39.110,20 39.110,20

IV (4/5) 35 558,71 -

V (3/5+J) 111 220,21 -

VI (3/5) 1.524 41,70 -

VII (2/5+J) 1.167 25,13 -

VIII (1/5+J) 5.111 18,17 -

Fond total de castiguri: 9.492.826,96 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

40 22 31 2 42 3

noroc 3 571549

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 599.654,16 18.719.576,64

II (5/6) 6 33.314,12 -

III (4/6) 318 628,56 -

IV (3/6) 5.768 30,00 -

Fond total de castiguri: 19.292.386,08 

1 AUGUST 2024

INGREDIENTE.  500 g penne, 250 g 

somon afumat, 20 ml ulei de măsline; pentru sos: 300 

ml lapte, 200 g brânză rasă, 50 g făină, sare, piper.

PREPARARE. Se fi erb pastele. Somo-

nul se rupe bucăţele. Între timp, se prepară sosul. 

Se topeşte untul într-o cratiţă. Când s-a topit, se 

adaugă făina şi se amestecă la foc mic. Treptat, 

se toarnă laptele, amestecând încontinuu pentru 

a nu se forma cocoloaşe. Când se omogenizează, 

se condimentează cu sare şi piper şi se adaugă 

brânza. Se lasă brânza să se topească în amestec. 

Turnăm sosul de brânză cald deasupra pastelor 

scurse şi adăugăm somonul afumat. . P.V.O.
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Seceta seacă lacurile 
şi distruge piscicultura

O serie de imagini primite de 

la cititori arată că lacul Brateș 

este pe cale de a seca. Motivul 

este că principala sursă de 

alimentare a celor 2.000 de 

hectare de luciu acvatic, 

râul Chineja, a ajuns un biet 

fi rişor de apă, care, pe alocuri, 

băltește.

În aceeași situaţie se afl ă şi 
amenajarea piscicolă Maţa-Ră-

deanu, deoarece Prutul este 
foarte scăzut, iar râul Elan este 
secat.

Şi lacul Mălina și-a redus mult 
suprafaţa. La fel, lacul Tălăbas-
ca de lânga Tudor Vladmirescu 
a rămas doar cu un ochi de apă 
în mijloc.

Situaţia este similară pe toa-
te luciurile de apă din întregul 
judeţ. Din cauza scăderii pânzei 
freatice, fântânile s-au umplut 

de nămol, izvoarele naturale 
și-au scăzut dramatic debitul, 
râurile interioare de-abia mai 
susură prin buruienile care au 
umplut albiile aproape secate. La 
toate acestea se adaugă costurile 
enorme cu energia electrică folo-
sită pentru a pompa apa.

O mulţime de iazuri, foste 
crescătorii piscicole edifi cate pe 
vremea comunismului, au ajuns 
la stadiul unor ochiuri de apă, 

colcăind de pește sufocat. Altele 
au dispărut cu totul, lăsând în 
urmă nămol crăpat de arșiţă.

Situaţia provocată de seceta 
prelungită, temperaturile anor-
mal de mari și vântul fi erbinte 
care usucă pământul și evaporă 
apele stătătoare se va prelungi, 
se pare, și în luna august.

Iar pescuitul sportiv pare să fi  
ajuns într-un punct mort, cel pu-
ţin anul acesta. .  Iulian Voicu 

A RĂMAS NĂMOLUL CRĂPAT DE ARȘIŢĂ  .  PERICOL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Garnizoana Galaţi anunţă o 
nouă sesiune de trageri în Poligo-
nul de la Smârdan, până la fi nele 
lunii august. Exerciţiile militare, 
care implică folosirea de muniţie 
de război, vor avea loc atât ziua, 
cât și noaptea, populaţia fi ind 
sfătuită să nu intre în panică, 

astfel de trageri făcând parte din 
programul curent de pregătire 
a armatei. Programul după care 
vor avea loc sesiunile de tragere 
este următorul:

- 5-9 august 2024, zilnic, în 
intervalul orar 9,00-2,00;

- 12-16 august 2024, zilnic, în 
intervalul orar 9,00-2,00;

- 19-23 august 2024, zilnic, în 
intervalul orar 9,00-2,00;

- 26-30 august 2024, zilnic, în 
intervalul orar 9,00-22,00.

În aceste perioade este interzis 
accesul populaţiei, animalelor și 
vehiculelor în perimetrul poligo-
nului. De asemenea, trebuie res-
pectate restricţiile de circulaţie pe 
drumurile de acces spre poligon 
și semnifi caţiile tăbliţelor/panou-
rilor indicatoare „Trecerea inter-
zisă - Poligon de tragere“.  .

aplicaţii
Trageri intensive în Poligonul Smârdan, până la sfârșitul lui august

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Brăilei, 

Calea Galaţi, Tecuci, Movilei și 

Nicolae Bălcescu. > pag. 05

CAMPIONII                    

RĂMÂN            

CAMPIONI
TV MANIA. Prima ediţie 

a emisiunii „Splash! Vedete la apă“ 

a fost câştigată de gimnasta Larisa 

Iordache, care a spus că a venit  în 

concurs pentru a-şi învinge frica de 

înălţime. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

30 sâmbătă

29 iulie - 3 august 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 iulie - 3 august 2024

30

PRF PVL 000027
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